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Comunicăm mult prin cele mai noi mijloace media, digitale, punând în fiecare zi mesaje utilitare și de informare care să vă țină la curent cu 
stadiul muncii noastre. Ne dorim să știți la zi care sunt intențiile și strategia pe care le avem pe termen mediu și lung și felul în care aceste 
eforturi sunt înțelese și apreciate de către partenerii locali sau internaționali, de către instituțiile europene sau alte orașe cu care colaborăm. 
Pentru că nu toți locuitorii sunt prezenți în mediul virtual, dar și pentru că unii dintre dumneavoatră alegeți să citiți un produs tipărit, continuăm 
de peste 14 ani să vă oferim această publicație cu distribuție gratuită, realizată cu economie de resurse, în scopul de a vă informa periodic 
despre cele mai relevante lucruri realizate în oraș.

                                 De ce?  
                                            Pentru Cluj! 

Dragi Clujeni, 

Cu ajutorul echipei noastre de comunicare vă 
aducem în atenție prin ”Jurnalul municipal” lucrurile 
cele mai relevante din activitatea administrației, alături 
de cele mai relevante paretneriate în care actori locali 
organizează la Cluj-Napoca evenimente importante 
pentru dumneavoastră. Încercăm astfel să răspundem 
așteptărilor din ce în ce mai mari pe care le aveți de la 
noi, cei care administrăm Clujul în numele 
dumneavoastră. 

Din punctul meu de vedere, unul dintre lucrurile cele 
mai importante pe termen lung, pentru viitorul frumos 
al Clujului este procesul de schimbare de comportament 
pe care vi l-am propus, începând din 1 iulie privind felul 
în care ne procesăm deșeurile menajere. Este un proces 
dintre cele mai complicate de realizat, dar și absolut la 
îndemâna fiecăruia dintre noi. Oricâte eforturi am face 
ca instituție - să încercăm că controlăm sau să impunem 
aceste schimbări (lucru pe care îl vom face conform 
legii) - adevărul simplu și pur este că soluția acestei 
probleme este la fiecare dintre noi, ca oameni, ca familii 
care vrem să locuim în cel mai frumos și mai curat oraș 
din România. 

În fiecare casă din oraș e important să găsim loc 
pentru 4 recipienți diferiți. În fiecare casă este important, 
când se golește un ambalaj, să îl limpezim înainte de a-l 
arunca în sacul potrivit – pentru hârtii, sau plastic, sau 
metal. Este important ca resturile alimentare să fie puse 
numai într-un recipient, fără ambalaje, fără servețele 
sau alte componente (și îmi doresc, ca în timp, să 
învățăm să cumpărăm numai cât ne trebuie, să nu mai 
aruncăm alimente cumpărate în exces).

Primăria va veni cu campanii de informare, cu 
control la companiile de salubrizare să ridice corect 
aceste deșeuri, să pună la dispoziție cele necesare 
pentru o corectă colectare. Vom veghea și vom aplica 
sancțiunile prevăzute de lege, pentru a administra 
această activitate cât de bine se poate. Este un proces, 
cu care mai avem încă de lucru.  Însă, chiar dacă aceste 
lucruri vor fi implementate perfect – în final, tot de 
clujeni depinde succesul procesului. 

Vă propun și vă încurajez să facem împreună din 
Cluj primul oraș din România în care oamenii fac 
colectare selectivă pentru că înțeleg că fiecare gest de a 
alege unde ne aruncăm deșeurile este o declarație 
despre cum ne respectăm și iubim familia, prietenii și 
orașul. 

  
Cu deosebit respect,

Emil Boc

Primarul municipiului Cluj-Napoca
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Noi reglementări de 
circulație

Primăria Municipiului Cluj-Napoca anunţă 
punerea în funcțiune  a unor noi instalații 
de semaforizare și treceri de pietoni, astfel: 
instalația de semaforizare de la intersecția 
Calea Dorobanților cu strada Progresului și 
înființarea unei treceri de pietoni semafori-
zată pe strada Progresului intersecție cu 
Calea Dorobanților; instalația de semafori-
zare de la intersecția străzii Fericirii cu 
podul Locomotivei. Trecerea de pietoni din 
apropierea Poliției Feroviare a fost desființată 
și relocată înspre intersecție. De asemenea, 
a fost pusă în funcțiune instalația de sema-
forizare de la intersecția străzilor Cpt. 
Grigore Ignat cu Traian Vuia și și au fost înfi-
ințate două treceri pentru pietoni sema-
forizate, una pe str. Cpt. Grigore Ignat la 
intersecție cu str. Traian Vuia și una pe 
strada Traian Vuia la intersecție cu str. Cpt. 
Grigore Ignat. Semaforizarea permite și 
efectuarea virajului de stânga dinspre 
strada Cpt. Grigore Ignat. A fost pusă în 
funcțiune și instalația de semaforizare a 
trecerii de pietoni de pe strada Plopilor, de 
la intersecția cu strada Şesului.

Sens unic de 
circulație pe străzile 

Ciucaș și Bucegi
Primăria municipiului Cluj-Napoca anunță 
instituirea sensului unic de circulație pe pe 
Aleea Ciucaș pe direcția de deplasare 
dinspre pădure spre strada Parâng (cobo-
râre) și pe strada Bucegi, pe tronsonul 
cuprins între strada Parâng și aleea dintre 
blocul 1A, de pe strada Bucegi nr. 1A și 
blocul B1Z de pe strada Bucegi nr. 1, pe 
direcția de deplasare dinspre str. Parâng 
spre alee (coborâre).Măsura a fost imple-
mentată ca urmare a hotărârii Comisiei 
Municipale de Sistematizare a Circulației. 

Inversare sens unic 
de circulație

Primăria municipiului Cluj-Napoca anunță 
faptul că s-a inversat sensul unic de circulație 
de pe strada Baba Novac, tronsonul cuprins 
între străzile I.C. Brătianu și Bulevardul Eroilor, 
sensul de circulație fiind acum înspre 
Bulevardul Eroilor. Măsura a fost imple-
mentată ca urmare a hotărârii Comisiei 
Municipale de Sistematizare a Circulației.

Știri Clujul are sisteme inteligente de 
colectare selectivă a deșeurilor

Cluj-Napoca este primul oraș 
din România unde au fost 
amplasate în spațiul public 

sisteme inteligente de colectare 
selectivă a deșeurilor stradale.

Primăria Cluj-Napoca a achiziționat 
16 unități inteligente pentru colectarea 
selectivă a deșeurilor stradale, pentru 
colectarea separată a deșeurilor de 
hârtie/carton și a deșeurilor din plastic.

Sistemele de colectare au un design 
modern, sunt confecționate din oțel 
inoxidabil și sunt echipate cu panouri 
solare pentru asigurarea independenței 
energetice. Acestea sunt dotate cu 
compactoare alimentate cu energie 
furnizată de panourile solare și cu un 
sistem wireless pentru transmiterea 

datelor către Primărie și către firma de 
salubritate (sistemul indică în timp real 
gradul de umplere a unităților).

Sistemele inteligente de colectare a 
deșeurilor sunt amplasate în 8 zone cu 
trafic pietonal intens: Strada Memoran-
dumului – în stația CTP; Strada George 
Coșbuc (la intersecția cu aleea Stadion, 
în vecinătatea intrării în parcul Stadion); 
Piața Lucian Blaga, lângă Casa de Cultură 
a Studenților; Piața Unirii, la trecerea de 
pietoni înspre Bd. Eroilor; Strada Regele 
Ferdinand – în stația CTP; Strada Splaiul 
Independenței, în stația de tramvai din 
vecinătatea Sălii Polivalente; Strada Obser-
vatorului intersecție cu strada Republicii, 
în stația CTP; Baza Sportivă Gheorgheni.

Acest proiect a fost votat de clujeni 
în cadrul procesului de Bugetare parti-
cipativă 2017. 
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14 milioane de lei pentru dotări în
spitalele clujene

Față de anul trecut, Primăria Cluj-
Napoca a crescut cu 65% cuantumul alocă-
rilor pentru structurile spitalicești clujene 
care nu se află în subordinea municipali-
tății. Valoarea totală a sprijinului financiar 
acordat spitalelor din Cluj-Napoca în 2019 
se ridică la 14.776.528 lei.

13.392.000 lei este valoarea sprijinului 
financiar pentru 11 instituții spitalicești din 
Cluj-Napoca, iar 1.384.528 lei sunt alocați 
pentru lucrări de amenajare a căilor de 
acces și a curților spitalelor.

Sprijinul financiar acordat spitalelor de 
municipalitate prin aceste alocări a crescut 
în fiecare an în perioada 2012-2019. 
Procentual, creșterea este de 352,3% în 
2019 față de 2012.

Lista completă a unităților sanitare care 
au primit finanțare în acest an poate fi 
consultată pe siteul Primăriei, www.primaria- 
clujnapoca.ro Creșterea procentuală a sumelor alocate de la bugetul local al municipiului Cluj-Napoca în perioada 2012-2019

La decizia Consiliului Local Cluj-Napoca a fost alocată suma de 14 milioane lei pentru sănătate de la 
bugetul local al municipiului Cluj-Napoca.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

+6% +19% +22%
+33%

+50%

+172,8%

+352,3%



agEnda Primarului

Municipiul nostru își consolidează 
statutul de centru european al inovației, 
cercetării și IT-ului. La Cluj-Napoca urmă- 
rim sa ajungem în prima linie a orașelor 
care înțeleg ceea ce înseamnă inteligență 
artificială și utilizarea tehnologiilor viitorului 
pentru dezvoltarea comunității.

Prin  tehnologiile inovative - dezvoltate 
și în Cluj-Napoca - municipiul nostru are în 
vedere slujbele viitorului, pe care tehno-
logia le creează acum si unde Clujul este 
recunoscut deja ca hub IT și al inovării.

Clujul are avantajele competitive si 
capacitatea să utilizeze evoluția tehnolo-
gică pentru o comunitate dezvoltată si 
echilibrată.

Inteligență artificială: Mașini 
inteligente cu frânare autonomă 

testate în mediul urban
În cadrul Bosch Future Mobility Day, 

eveniment deschis publicului, dedicat 
inovației și entuziaștilor de tehnologie, 
participanții au avut ocazia să testeze 
câteva dintre tehnologiile actuale în 
materie de mobilitate, scutere și biciclete 
electrice.

Printre sistemele testate la Cluj-Napoca 
s-a numărat și o mașină care frânează 
automat în momentul în care detectează 
bicicliști.

Punctul central al evenimentului a fost 
competiția de tehnologie pentru condu-
cerea autonomă, unde echipe de studenți 
din țară și din străinătate au prezentat 

algoritmi de condus autonom într-o 
simulare special concepută.

Tehnologiile prezentate au variat de 
la mașini care parchează singure sau 
care frânează automat, simulări de 
conducere autonomă cu sistem VR, 
gravare laser și printare 3D sau procese 
robotice la proiecții interactive pentru 
bucătării.

Smart Mobility-soluții alternative 
pentru transport 

Sâmbătă, 22 iunie, pe esplanada BT 
Arena & Cluj Arena, a avut loc Smart 
Mobility Cluj 2019 - un eveniment în 
premieră la Cluj-Napoca, dedicat comu-
nității orașului și tuturor celor pasionați 
de „tehnologii curate”. În cadrul eveni-
mentului au fost prezentate concepte 
de mobilitate sustenabilă și elemente 
cu impact în calitatea vieții.

Smart Mobility Cluj s-a axat pe 
comportamentul responsabil vizavi de 
mediul înconjurător din dorința de a 
dezvolta o cultură a comunității orien-
tată spre elemente de tehnologii curate, 
reducerea poluării, adoptarea soluțiilor 

de eficiență energetică, cu impact 
pozitiv asupra sănătății generațiilor 
viitoare.

În cadrul evenimentului, peste 30 de 
parteneri au expus elemente și 
concepte de mobilitate sustenabilă:
•  Expuneri de autovehicule electrice / 

hibrid
•  Expuneri de soluții alternative pentru 

transport – biciclete, scutere, troti-
nete, kart-uri etc.

•  Prezentări de proiecte, produse și 
concepte de mobilitate sustenabilă 

•  Workshop tematic pe soluții de 
dezvoltare urbană durabilă

•  Expunerea proiectelor din Zona 
Metropolitană Cluj ce includ compo-
nente sustenabile 

•  Test drive cu vehicule electrice și 
hibrid 

•  Tur al orașului unde au fost invitați 
toți posesorii de vehicule electrice și 
hybrid.

Evenimentul Smart Mobility Cluj a 
fost organizat de Centrul de Resurse 
pentru Eficiență Energetică și Schimbări 
Climatice (CREESC) și Transylvania 
Evolution.

Clujul încurajează mobilitatea 
alternativă
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Primarul Emil Boc a fost invitat să 
participe în acest an la Techsylvania - cel 
mai mare eveniment de tehnologii și 
startup-uri din țară, în cadrul unui panel 
special dedicat viitorului orașelor inteli-
gente, numit ”Future of Smart Cities - 
Collaboration is the Key(Cheia este 
colaborarea)”. Alături de el, sub mode-
rarea lui Jan Ameri – șef al departamen-
tului de inovare al unuia dintre cele mai 
mari acceleratoare de startup-uri din 
lume, ArcticStartup, Emil Boc i-a avut pe 
Peter Vesterbacka, fondator al compa-
niei care a dezvoltat jocul video ”Angry 
birds”, Claudia Griech, Chief Commercial 
Officer al companiei globale E.ON și Nan 
Zhou, Director de investiții al Baidu (echi-
valentul Google pentru piața chineză). 

Discuțiile s-au axat pe felul în care 
trebuie gândit rolul administrațiilor 
orașelor lumii pentru a le putea oferi 

Techsylvania – cel mai mare festival de tehnologii și startup-uri din Cluj, peste 3.000 de participanți la ediția 2019

Viitorul orașelor aduce la aceeași masă fondatori de jocuri video, cu oameni din companii de infrastructură, bănci de 
investiții și primari. Provocările pe care dezvoltarea tehnologiilor, schimbarea nevoilor locuitorilor din orașe și 

creșterea vitezei cu care trebuie rezolvate probleme de funcționare ale orașelor crează un context de schimbare 
societală care face ca dinamica între domenii de activitate care sunt foarte diferite să se schimbe. Cuvântul de ordine 
este colaborarea. Sinergizarea energiilor și ideilor din lume sunt astfel un element esențial pentru a putea oferi soluții 

acestor noi tipuri de probleme ale comunității. 

Techsylvania a adus împreună în această ediție, peste 3.000 de participanți, veniți la Cluj  
din toate colțurile lumii. Aceștia au avut oportunitatea de a asista la prezentări de calitate din 
domeniul tehnologiei, inovării și a ecosistemului de startup, susținute de peste 60 de speakeri cu 
renume mondial. În același timp, participanții au avut oportunitatea să testeze diverse inovații ale 
companiilor clujene sau internaționale prezente la eveniment.

Evenimentul Techsylvania 2019 este susținut financiar de Primăria și Consiliul Local Cluj-Napoca.

cetățenilor un spațiu adecvat, inclusiv și 
sustenabil pentru a-și forma o familie și a 
trăi fericiți. „Am participat astăzi în cadrul 
Techsylvania la o discuție deschisă despre 
modul în care vor arăta orașele viitorului și 
importanța guvernanței colaborative în 
modelarea acestora. Subiectele atinse în 
cadrul panelului au fost importanța 
conceptului de smart city în vederea 
îmbunătățirii calității vieții cetățenilor și 
modul în care implementarea noilor 
tehnologii inovative precum senzoristica, 
inteligența artificială sau blockchain vor 
scădea costul vieții de zi cu zi. Oamenii vor 
fi în continuare nucleul orașelor, 

tehnologia fiind doar un instrument care 
să ajute menținerea unui standard ridicat 
al calității vieții. De asemenea, am discutat 
despre modul în care oamenii sunt tot 
mai activi în viața comunității, democrația 
participativă fiind următorul pas pe care 
orașele îl pot lua pentru colaborarea cât 
mai eficientă dintre cetățeni, instituții 
publice, universități, mediul privat și 
ong-uri. Concluzia desprinsă din aceste 
discuții este că tehnologia își va urma 
cursul natural numai dacă reușim să cola-
borăm atât la nivel local, cât și la nivel 
global”, a explicat Emil Boc la finalul 
evenimentului.

Viitorul Clujului se creionează  
cu imaginație și curaj 
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Baza sportivă „La Terenuri” a fost 
aprobată în Comisia Tehnică de 

Urbanism a municipiului.

În cadrul ședinței deschise a Comisiei 
de Urbanism fost discutat P.U.Z.-ul pentru 
proiectul „Reabilitare bază sportivă și 
amenajare parc, zona La Terenuri, cartier 
Mănăștur”, subiect de mare interes 
pentru clujeni. Poiectul pentru reamena-
jarea zonei „La Terenuri” din cartierul 
Mănăștur - după modelul Bazei sportive 
Gheorgheni - cuprinde o suprafață de 
aproximativ 4 ha și ia în calcul în primul 
rând nevoile persoanelor care locuiesc în 
cartier, pe baza dezbaterilor și discuțiilor 
publice avute până acum de primărie, 
alături de societatea civilă, experți și 
cetățeni. 

În ceea ce privește etapele viitoare, 
urmează obținerea avizelor pentru docu-
mentația P.U.Z., aprobarea Studiului de 
fezabilitate și a Planului Urbanistic Zonal în 
Consiliul Local, procedurile de expropiere, 
licitația și executarea lucrării. Ca urmare a 
intervențiilor și recomandărilor venite 
din partea publicului participant, Primăria 
va organiza pe viitor și alte dezbateri 
publice cu privire la zonele adiacente. 

”Ne dorim să le oferim mănășture-
nilor – și nu numai – un parc pentru toate 
vârstele și o bază sportivă modernă, cel 
puțin la nivelul celei din cartierul 
Gheorgheni, care a adus deja bucurie (și 
sănătate) atâtor mii de clujeni!”, a declarat 
primarul Emil Boc.

Detaliile proiectului
Noul obiectiv se va desfășura pe o 

suprafață de 43.000 de metri pătrați. 
Alte lucrări demarate vizează ridicările 
topografice și studiul geotehnic; ulterior 
vor fi solicitate avizul pentru PUZ și avizul 
de mediu.

Toate aceste demersuri sunt obliga-
torii pentru realizarea investiției.

Investiţia se ridică la 1,52 de milioane 
de euro pentru zona de agrement (4,3 de 
hectare), din care va face parte și baza 
sportivă similară cu cea din cartierul 
Gheorgheni.

Proiectul include:
– terenuri cu acces liber, terenuri cu 

rezervare prealabilă, terenuri cu nocturnă;
– terenuri pentru tenis de câmp, volei, 

terenuri sintetice de mini fotbal, cu 
nocturnă, padel, terenuri de „futnet” 
(tenis cu piciorul), amenajări pentru role, 

biciclete, piste de alergare, terenuri de 
beach-volei cu nisip (împrejmuite), tere-
nuri sintetice de baschet, tenis de masa 
(în spații acoperite și deschise), mese de 
șah, amenajări cu aparate fitness în spaţii 
amenajate etc.;

– zonă cu aparate și echipamente 
pentru exerciții fizice dedicate seniorilor, 
o zonă cu aparate și echipamente pentru 
parkour, o zonă cu aparate și echipa-
mente pentru exerciții fizice in aer liber;

– diferite jocuri și trasee pentru copii 
de toate vârstele, aparate și echipamente 
pentru amatorii de escaladări, amfiteatru 
în aer liber, cu posibilitatea amenajării 
unui patinoar pe perioada sezonului 
rece;

– funcțiuni de alimentație publică;
– funcţiuni de interes public și func-

țiuni administrative (birouri administra-
tive, depozite unelte și utilaje întreținere, 
grupuri sanitare pentru public, vestiare și 
grupuri sanitare pentru personal, punct 
de prim ajutor).

Vor fi amenajate zone pietonale și 
velo, iar căile de acces vor fi modernizate 
astfel încât să existe conectivitate sporită 
cu zonele adiacente. Spaţiul va dispune 
de wi-fi gratuit și va fi supravegheat 
video.

„La Terenuri” - Bază sportivă și de 
agrement în cartierul Mănăștur
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Pe lângă autobuzele electrice, iluminatul public cu 
tehnologie LED, stații de încărcare a mașinilor electrice, 
străzi și băncuțe smart, mașinile electrice întăresc conceptul 
de smart city pe care dorim să-l dezvoltăm în oraș. Parcul 
auto al Poliției Locale s-a înnoit la finalul anului trecut cu 
3 autoturisme electrice marca Renault Zoe.

Achiziția a fost posibilă prin participarea Municipiului 
Cluj-Napoca la Programul de stimulare a înnoirii Parcului 
auto naţional 2017-2019, respectiv la Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transpor-
turi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 
2017-2019.

Mașinile electrice au înlocuit 3 mașini care au îndeplinit 
condițiile de casare, astfel costurile primăriei au repre-
zentat diferența rezultată prin aplicarea primei de casare și a 
ecotichetului primit pentru cumpărarea de mașini elec-
trice. Valoarea unei mașini este de 138.330 lei fără TVA.

Cele trei mașini sunt folosite pentru intervenția echi-
pajelor pe probleme de trafic rutier sau pe cele privind 
ordinea și siguranță publică. În dotarea Poliției Locale 
Cluj-Napoca se mai află biciclete electrice și segway.

În ședința Consiliului Local din data de 4 iulie a fost 
aprobat un proiect care prevede participarea Primăriei și 
în acest an la Programul de stimulare a înnoirii parcului 
auto național 2017-2019 și la Programul privind redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi. 
Astfel, vor fi casate două autoturisme în schimbul cărora 
se vor primi ecotichete în valoare de 45.000 de lei pentru 
achiziția a două noi autovehicule pur electrice.

Dotări eco pentru Poliția Locală



EvEnimEntE în Cluj

TIFF.18
Cea de-a 18-a ediție a Festivalului 

Internațional de Film Transilvania (TIFF) 
a avut loc la Cluj-Napoca în perioada 31 
mai – 9 iunie 2019. La gala de deschi-
dere a festivalului a fost proiectat, în 
premieră mondială, lungmetrajul 
”Parking”, în regia lui Tudor Giurgiu. 
Invitat special al festivalului a fost 
actorul, regizorul și producătorul 
american Nicolas Cage, care a primit 
Trofeul Transilvania pentru Contribuția 
Adusă Cinematografiei Mondiale. De 
asemenea, la cea de-a 18-a ediție a TIFF, 
celebrul actor român Marcel Iureș a fost 
distins cu Premiul de Excelență – un 
omagiu adus activității sale artistice 
impresionante. În premieră în România, 
proiectul internațional Uzina Filmelor 
de Amatori a ajuns la ediția de anul 
acesta a TIFF. Conceptul creat de renu-
mitul regizor, scenarist si producător 
francez Michel Gondry a oferit 

publicului șansa de a-și crea propriul film 
în doar trei ore, punând la dispoziție 
decoruri, echipament și toate resursele 
necesare. Un studio cinematografic 
construit de la zero în spațiul CREIC – 
Centrul de Excelență pentru Industriile 
Creative (Strada Lombului FN, Cluj-Napoca), 

cu peste 15 decoruri individuale incluse a 
fost pus la dispozția publicului pentru a 
experimenta tot ce se întâmplă în fața, 
dar și în spatele camerelor de filmat. Ediția 
de anul acesta a TIFF a fost sprijinită de la 
bugetul local al municipiului Cluj-Napoca 
cu 1,4 milioane de lei. 

Cluj Never Sleeps
Piața Unirii a prins viață în cea mai 

lungă zi din an, cu ocazia „Cluj Never 
Sleeps”, eveniment ajuns anul acesta la 
cea de-a șasea ediție. Timp de trei zile, 
între 21-23 iunie, atât pe timp de zi, cât și 
pe timp de noapte, clujenii au putut  să 
participe la zeci de evenimente, prin care 
orașul a devenit mai viu, mai dinamic și 
mai tânăr. „Cluj Never Sleeps” este un 
proiect implementat de Federația 
Tinerilor din Cluj, cu sprijinul Primăriei și 
Consiliul Local Cluj-Napoca.

Fugi în curtea 
școlii

„Fugi în curtea școlii” a deschis din 
nou porțile școlilor clujene cu activități 
sportive. În cadrul acestui program, 
copiii au putut participa la diverse 
jocuri și sporturi precum atletism, 
baschet, handbal, fotbal, rațele și vână-
torii, leapșa sau șotron. Programul 
”Fugi în curtea școlii” este finanțat de la 
bugetul local al municipiului Cluj-
Napoca cu suma de 140.000 lei.

Cupa Mondială de 
Gimnastică Ritmică  

Sala Polivalentă a municipiului 
-BTarena Cluj-Napoca a găzduit elita 
mondială a gimnasticii ritmice, în cadrul 
primei competiții internaționale de tip 
World Challenge Cup organizată în 
România, Cupa Mondială de Gimnastică 
Ritmică. 23 de țări și peste 70 de 
gimnaste au participat la această ediție 
a competiției. Evenimentul a fost orga-
nizat de către Federația Română de 
Gimnastică Ritmică în colaborare cu 
Ministerul Tineretului și Sportului și 
sprijinit financiar de către Primăria 
municipiului Cluj-Napoca.
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La Operă în aer liber: 
debutul stagiunii 

100 a Operei 
Naţionale Române 

din Cluj-Napoca 
Sâmbătă, 31 august 2019, stagiunea cu 

numărul 100 a Operei Naţionale Română 
din Cluj-Napoca a fost deschisă cu fast în 
prezența a 4000 de spectatori, pe espla-
nada din Piața Avram Iancu, prin concertul 
de tradiție LA OPERĂ.Ediția acestui an a 
marcat deschiderea stagiunii centenare a 
Operei clujene – prima instituție lirică înfi-
ințată în țara noastră, în anul 1920, și o sută 
de ani de lirism apreciat la nivel internați-
onal. În repertoriul galei s-au regăsit 
Giuseppe Verdi - cu emblematicele sale 
capodopere ”Trubadurul”, ”Don Carlo” și 
impozantul ”Macbeth”- titlu ce anunță cea 
dintâi premieră a noii stagiuni, pe data de 
29 septembrie 2019, G. Bizet și a sa 
”Carmen”,  G. Donizetti cu magicul ”Elixirul 
dragostei”, G. Rossini și un spumos Duet al 
pisicilor, J. Strauss fiul - ”Liliacul”, J. Massenet 
– ”Hérodiade”, G. Dendrino ca reprezentant 
al repertoriului autohton prin opera 
”Lăsați-mă să cânt!”, concertul încheindu-se 
grandios pe acordurile lui G. Puccini din 
”Turandot”. 

Ediție aniversară  
a Zilelor Culturale Maghiare

Untold 2019
Ediția aniversară a festivalului Untold 

s-a desfășurat la Cluj-Napoca în perioada 
1-4 august 2019. Potrivit organizatorilor, 
pe parcursul celor 4 zile de festival au 

participat peste 370000 de persoane, 
dintre care aproximativ 300000 au venit 
din afara Clujului. Anul acesta, pe lângă  
DJ celebri  precum Armin van Buuren, 
Steve Aoki, David Guetta  sau Martin 
Garrix, la festival a susținut un show live și 
faimosul artist Robbie Williams. 

Ziua Limbii 
Române, marcată 

la Cluj-Napoca
Un eveniment dedicat Zilei Limbii 

Române a fost organizat vineri, 30 august 
2019,  la Centrul de Cultură Urbană Cluj-
Napoca din Parcul Central „Simion 
Bărnuțiu”. La eveniment au ținut prelegeri 
despre istoria, semnificația, evoluția și 
particularitățile limbii române scriitorul 
Horia Bădescu, Cetățean de Onoare al 
Municipiului Cluj-Napoca, prof. dr. Ovidiu 
Pecican, prof. dr. Ilie Rad și scriitoarea 
Gabriela Lungu. Actorul Ruslan Bârlea, de 
la Teatrul Național Cluj-Napoca, a susținut 
un recital de poezie, alături de programul 
artistic oferit de balerina Polina Stănescu, 
de la Opera Națională Română Cluj-
Napoca. Ziua Limbii Române este sărbă-
torită în fiecare an în data de 31 august.

A X-a ediție a Zilelor Culturale 
Maghiare a avut loc la Cluj-Napoca în 
perioada 17-25 august 2019. 

Potrivit organizatorilor, pe parcursul 
celor 10 zile de festival, la cele 630 de 
activități din program, care s-au desfă-
șurat în 133 de locuri, au luat parte 
aproximativ 300.000 de persoane. 
Festivalul a numărat anul acesta 44 de 
concerte pop și rock și 14 concerte de 
muzică clasică, care s-au ținut atât în aer 
liber, pe cele trei scene aflate în Piața 
Unirii, strada Kogălniceanu și curtea 

Palatului Bánffy, cât și în biserici, săli de 
concerte sau muzee. În timpul Zilelor 
Culturale Maghiare au avut loc 25 de 
vernisaje, 37 de tururi ghidate în două 
limbi (română și maghiară) la expoziții, 
39 de tururi ghidate în trei limbi 
(română, maghiară, engleză) prin oraș, 
100 de activități pentru copii, 50 de 
proiecții de film, 110 prezentări, dezba-
teri și mese rotunde. Un număr de 530 
de alergători de toate vârstele s-au 
înscris la cea de-a doua ediție a Crosului 
ZCMC Donaton.
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Luni, 1 iulie 2019, a avut loc anunțarea 
rezultatelor Concursului Internațional de 
Soluții pentru amenajarea ansamblului 
urban „Cetățuia” din Cluj-Napoca, compe-
tiție lansată oficial la începutul lunii aprilie 
2019. Concursul a fost organizat de Ordinul 
Arhitecților din România (OAR), la solici-
tarea Primăriei Municipiului Cluj-Napoca.

Concursul a avut ca scop găsirea celei 
mai bune soluții pentru amenajarea tere-
nurilor din ansamblul urban „Cetățuia” 
aflate în proprietatea Municipalității din 
Cluj-Napoca, ca început al valorizării între-
gului ansamblu urban și al integrării lui în 
sistemul mai larg de agrement al orașului.

„Le mulțumesc membrilor OAR din 
România și din Cluj pentru profesiona-
lismul de care dau dovadă în implemen-
tarea acestor proiecte, chiar dacă pentru 
opinia publică ele durează puțin mai mult, 
dar sunt incomparabil calitativ mai bune 
decât orice altă soluție de licitație pe care o 
avem în sistemul legislativ din România. 
Subliniez că acest demers al nostru pune 
accent pe calitate în detrimentul cantității. 
Avem 5 concursuri de soluții care sunt în 
derulare și alte 5 concursuri de soluții care 
se află în pregătire. E vorba despre 2 parcuri 
pe care le amenajăm în zone deficitare, 

PREMIILE ACORDATE 
Premiul I: contractul de proiectare cu 
valoare estimată la nivelul sumei de 
1.476.149 RON, fără TVA
Premiul II: 70.000 RON
Premiul III: 45.000 RON

Primul pas pentru  
noua față a Cetățuii 

unul în zona Bună Ziua, iar celălalt este 
Parcul Est, care pleacă de joi la drum. Pe 
lângă cele două proiecte pregătite, mai 
avem încă 3 proiecte în pregătire pentru 
exercițiul financiar 2021-2027 al Uniunii 
Europene, două pentru școli și unul 
pentru un Science Museum. Pentru 
prima dată vorbim despre proiecte 
pentru școli pornind de la concursuri de 
soluții. ”, a transmis primarul Emil Boc.

Prin preluarea de către Primăria 
Cluj-Napoca a terenului care face 
obiectul acestui concurs, se trasează 
primii pași pentru integrarea Cetățuii în 
rândul spațiilor publice de mare interes 
din oraș. Dorința administrației locale, 
ca promotor al concursului este ca 
întreaga zonă să devină un spațiu 
public de o foarte bună calitate, un loc 
predilect pentru evenimente în aer 
liber, un loc reprezentativ cu un puternic 
caracter identitar pentru întregul oraș și 
folosit din plin de locuitori și vizitatori, 
totodată păstrând caracterul peisager 
al versantului sudic, atmosfera naturală 
a promontoriului stâncos și împădurit. 
Versantul sudic este considerat un 
spațiu emblematic al Clujului, cunoscut 
și ca „orașul de la poalele Cetățuii”.

A fost desemnat câștigătorul concursului de soluții pentru 
amenajarea ansamblului urban „Cetățuia”

Rezultatele Concursului 
Internațional de Soluții pentru 

amenajarea ansamblului urban 
„Cetățuia” din Cluj-Napoca:

PREMIUL I – Proiect nr. 59 – CH2020 – 
Metapolis Architects BVBA, Atelier 
Mass, Ana Horhat

Autor principal: Atelier Mass, Ana 
Horhat, Metapolis Architects

Coautori: –
Colaboratori arhitectură: –
Colaboratori specialități: –

PREMIUL II – Proiect nr. 50 – DC1735 
– Asiza Birou de Arhitectură S.R.L.

Autori principali: arh. Vlad Sebastian 
Rusu, arh. Octav Silviu Olănescu, arh. 
Anamaria Cornelia Olănescu, arh. Miruna 
Moldovan, arh. Andra Vlădoiu

Coautori: –
Colaboratori specialități: Peisagistică – 

ing. peis. Alexandru Cotoz, ing. hort. Valentin 
Sebastian Dan

Structură – ing. Ovidiu Rusu

PREMIUL III – Proiect nr. 55 – DP1212 
– MOSSFERN SRL

Autori principali: MOSSFERN & MVAA
Coautori: –
Colaboratori specialităţi: –

MENȚIUNE ONORIFICĂ – Proiect nr. 
58 – AF6379 – SC Team Up Proiectare 
si Constructii SRL

Autori principali: S.C. Atelier Foaie Verde 
S.R.L. Nicolas Triboi – Peisagist

Coautori: Arina Boariu – Peisagist, 
Simona Faje – Peisagist

Colaboratori arhitectură: SC Team Up 
Proiectare si Constructii SRL

Pierre Bortnowski – Arhitect, Sinziana 
Macaveiu – Arhitect

Colaboratori specialităţi: Eugeniu Triboi 
– Agronom

 
Procedura de atribuire s-a făcut prin 

concursul de soluții, desfășurat într-o 
singură fază, ce are ca finalitate atribu-
irea contractului de proiectare pentru 
acest obiectiv, deschis în România, țările 
Uniunii Europene, Spațiului Economic 
European și Confederației Elvețiene.
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Centrul Regional de Industrii 
Creative (CREIC) și-a deschis porțile 
pentru clujenii interesați de cinemato-
grafie în cadrul primului proiect 
destinat industriilor creative. Proiectul, 
numit Uzina Filmelor de Amatori face 
parte din calendarul Sezonului Cultural 
româno-francez, organizat prin colabo-
rarea celor două țări, Franța și România 
și a fost de asemenea organizat in 
cadrul Festivalului Internațional de Film 
Transilvania (TIFF).

Conceptul ”Uzinei Filmelor de 
Amatori” a fost creat de renumitul 
regizor, scenarist si producător francez 
Michel Gondry (premiat cu Oscar în 
anul 2005 pentru Cel mai bun scenariu 
original Eternal Sunshine of the Spotless 
Mind) și oferă publicului șansa de a-și 
crea propriul film în doar trei ore, 
punând la dispoziție decoruri, echipa-
ment și toate resursele necesare.

Uzina Filmelor de Amatori – 3 ore. 15 decoruri. 1 million de scenarii posibile

Clujul devenit Hollywood pentru 
amatori

Sezonul Cultural Româno-francez a fost un proiect de stimulare a relațiilor celor două țări cu 
accentul pe colaborările din domeniul cultural. Pe parcursul a șapte luni, programul a cuprins  
peste 300 de activități artistice, culturale, științifice și educaționale, organizate de instituții 
partenere din cele două țări. Proiectele prioritare ale Sezonului sunt Colaborările încrucișate, Clujul 
găzduit o serie de astefl de evenimente, în care operatori culturali publici și privați, instituții, școli, 
universități, companii, creatori români și francezi au lucrat împreună pentru promovarea valorilor 
comune. Sezonul a oferit o serie de ramificații importante în afara capitalelor, în jurul principalelor 
centre regionale din cele două țări în orașe românești preacum Brașov, Cluj-Napoca, Constanta, 
Craiova, Galați, Iași, Timișoara, Sibiu sau Suceava, ori franceze  
precum Avignon, Bordeaux, Brest, Grenoble, Lille-Roubaix, Lyon, Marseille, Mulhouse, Nantes, 
Rennes, Strasbourg și Toulouse, pentru Franța. Acestora li se adaugă cele 250 de orașe și localități 
înfrățite ale celor două țări.

Practic timp de peste două luni 
clujenii interesați de cinematografie au 
avut acces gratuit la un studio cinemato-
grafic construit de la zero în spațiul CREIC, 
cu peste 15 decoruri individuale incluse, 
publicului i s-a oferit șansa de a experi-
menta tot ce se întâmplă în fața, dar și în 
spatele camerelor de filmat. Timp de trei 
ore, participanții au putut lucra în echipe 

și parcurge, sub îndrumarea instructorilor 
Uzinei, toate etapele de producție: de la 
scenariu, distribuție, regie, până la crearea 
efectelor speciale și a coloanei sonore. La 
finalul fiecărei sesiuni, filmele au intrat în 
posesia autorilor și pot fi distribuite de 
aceștia, către prietenii și familiile lor, 
pentru a obține binemeritata apreciere a 
publicului.
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Banda dedicată din cartierul 
Gheorgheni a fost extinsă.

La Cluj-Napoca a intrat în funcțiune o 
noua bandă dedicată pentru transportul în 
comun și pentru biciclete, pe tronsonul 
dintre sensul giratoriu de la Bulevardul 
Nicolae Titulescu – strada Slănic și până la 
girația cu strada Septimiu Albini. Noua 
bandă este o continuare a celei care s-a dat 
în folosință în luna aprilie pe Bulevardul 
Nicolae Titulescu, pe tronsonul dintre 
strada Septimiu Albini și Piața Cipariu și 
care se conectează cu banda dedicată 
pentru autobuze și biciclete deja existentă, 
care leagă Piața Cipariu cu Bulevardul 21 
Decembrie 1989. Este vorba în total de 2,9 
kilometri de bandă dedicată. Pe acest 
tronson, din cartierul Gheorgheni până pe 
strada Memorandumului, timpul de depla-
sare s-a redus de la 18 minute la 9 minute. 
Extinderea benzilor dedicate pentru auto-
buze face parte din amplul proiect al primă-
riei care vizează prioritizarea transportului 
în comun, care va continua și în alte zone 
din municipiul Cluj-Napoca.

Din cartierul Gheorgheni în Centru  
în 9 minute
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Primăria Cluj-Napoca a lansat procedura de achiziție 
de pe piața liberă a unor imobile de locuințe cu destinația 
de locuințe sociale, de la persoane fizice și juridice.

Este vorba despre o nouă alternativă la numărul redus 
de locuinţe sociale la nivelul municipiului, raportat la 
numărul de cereri de locuințe sociale (apartamente cu 1, 2 
și 3 camere), cu destinația de locuințe sociale. 
Municipalitatea clujeană acordă anual, în medie, 15 locu-
ințe sociale, în condițiile în care numărul de cereri este de 
aproximativ 400 pe an. În acest fel, prin achiziționarea de 
locuințe disparate, se evită situația creării unor blocuri sau 
cartiere întregi de locuinţe sociale dedicate în exclusivi-
tate grupurilor vulnerabile, care sunt expuse riscului stig-
matizării și segregării sociale.

O altă măsură luată de Primăria Cluj-Napoca, ca alter-
nativă la numărul redus de locuinţe sociale la nivelul 
municipiului, a fost cea de acordare de subvenţii pentru 
chirie persoanelor/familiilor care se află în risc de 
marginalizare.

Această formă de sprijin financiar constituie un instru-
ment de prevenire și combatere a marginalizării sociale și 
de promovare a incluziunii sociale, un element al unei 
politici locale de facilitare a accesului la locuire adecvată, 
aprobat prin HCL nr. 70/2018. Pentru a deveni sustenabilă 
și pentru a produce efectele scontate, respectiv facilitarea 
incluziunii sociale a persoanelor/familiilor marginalizate 
social sau care se află în risc de marginalizare și excluziune 
socială, această măsură este însoţită de servicii socio-ocu-
paţionale și socioeducaţionale, asigurate prin Direcția de 
Asistență Socială și Medicală.

Primăria Cluj-Napoca va cumpăra 
locuințe sociale
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Primăria Cluj-Napoca încurajează trans-
portul public ecologic. În acest sens, muni-
cipalitatea a inițiat un proiect de hotărâre 
privind acordarea de autorizații de taxi 
pentru mașini electrice.

Proiectul de hotărâre are la bază un 
studiu de specialitate în ceea ce privește 
stabilirea numărului maxim de autorizații 
de taxi pentru perioada 2020-2025 și a 
Regulamentului privind organizarea și 
executarea serviciului de transport în regim 
de taxi în municipiu.

Studiul elaborat de Grupul de cercetare 
în domeniul sistemelor de transport de la 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
relevă faptul că este necesară creșterea la 
2500 a numărului de autorizații de taxi, 
exclusiv cu autorizații “verzi” - autorizații de 
taxi care utilizează doar autovehicule 
electrice.

La această dată, pe raza municipiului 
Cluj-Napoca sunt eliberate 2469 autorizații 
taxi cu valabilitate până la 31 decembrie 
2019, urmând ca de la 1 ianuarie 2020 să se 
prelungească autorizațiile de taxi pentru o 
perioadă de 5 ani, cu respectarea 

Primăria Cluj-Napoca va acorda 
autorizații de taxi  

pentru mașini electrice

prevederilor legale în acest sens. Cele 
31 de autorizații de taxi suplimentare 
vor fi acordate doar pentru mașini 
electrice.

De asemenea, orice autorizație de 
taxi retrasă, în condițiile legii, va fi 

convertită în autorizație de taxi pentru 
vehicule electrice și se vor reatribui în 
conformitate cu prevederile legale.

Proiectul de HCL s-a aflat în proce-
dură de consultare publică până la data 
de 5 septembrie 2019. 



nr. 96 
201917 invEstiții 

Primăria Cluj-Napoca va contrui un 
nou parking suprateran în cartierul 
Mărăști, pe strada Trotușului nr. 5. 
Consiliului Local a aprobat indicatorii 
tehnico-economici ai acestui obiectiv 
de investiții. Noul parking va fi construit 
pe un teren în suprafață de 3150 mp, 
ocupat în prezent de 62 de garaje ce 
urmează să fie demolate și de 14 locuri 
de parcare. Noua construcție va avea un 
regim de înălțime de 2S+D+P+2E+T și o 
capacitate de 365 de locuri de parcare, 
dintre care 10 destinate persoanelor cu 
dizabilități deținătoare de autoturisme, 
10 pentru autoturisme electrice (cu 4 
stații de încărcare rapidă și 6 stații de 
încărcare lentă), 12 pentru motociclete/
mopede și 3 rastele culisante cu 24 de 
locuri pentru biciclete. Valoarea totală a 
investiției se ridică la 29,5 milioane de lei 
fără TVA.

Pentru descongestionarea traficului 
la nivelul orașului, strategia municipali-
tății cuprinde proiecte de infrastructură 
mare, precum Centura metropolitană, 
trenul metropolitan și metroul, dar și 
accentul pe componenta de încurajare 
a mobilității alternative – prin prioriti-
zarea și modernizarea transportului în 
comun, infrastructură pentru autovehi-
cule electrice, biciclete, crearea și extin-
derea spațiilor pietonale, a spațiilor verzi 
etc. Crearea de noi parkinguri pentru 
nevoile clujenilor rămâne și în acest 
context o prioritate, care coroborată cu 
celelalte investiții și politici publice, vor 
duce la o mobilitate urbană mai bună în 
municipiu.

Parking nou pe str. Trotușului

365 de locuri noi de parcare în Mărăști

Alte parkinguri în lucru
Parkinguri care se află în faza de execuție:
– Parking Primăverii nr. 8 – capacitate de 266 locuri de parcare din care: 7 pentru persoane cu 
dizabilităţi, 27 pentru mașini electrice plus 4 locuri pentru motociclete/mopede și 14 locuri pentru 
biciclete;
– Parking Primăverii nr. 20 – capacitate de 379 locuri de parcare din care: 16 pentru persoane cu 
dizabilităţi, 4 locuri motociclete/mopede și 60 locuri pentru biciclete;
– Parking Mogoșoaia nr. 7-9 – capacitate de 292 locuri de parcare din care: 2 pentru persoane cu 
dizabilităţi și 9 pentru mașini electrice (5 cu echipament și 4 fără echipament), 24 de locuri 
motociclete/mopede și 59 de locuri pentru biciclete,din care 25 în incintă închisă;
– Parking Hașdeu – capacitate de 316 locuri de parcare din care: 6 pentru persoane cu dizabilităţi, 
10 pentru mașini electrice, 4 locuri motociclete/mopede și 11 locuri pentru biciclete.
Finalizarea lucrărilor pentru proiectele de parkinguri aflate în execuție va fi în cursul anului 2020.

Parkinguri care se află în pregătire – etapa de întocmire a documentațiilor (PUZ, PUD sau studii de 
fezabilitate în lucru):
– Parking Albac-Azuga;
– Parking Gh. Dima 35-41;
– Parking Liviu Rebreanu 2;
De asemenea, se află în faza de analiză și alte proiecte de parking-uri, precum cel propus pentru 
zona Spitalului de Oncologie sau proiectul care vizează construirea unui parking subteran în Piața 
Cipariu, zona Catedralei Greco-Catolice.
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Noul an școlar va aduce la Cluj-
Napoca acces gratuit cu autobuze 
școlare pentru sute de elevi care 

locuiesc în diferite cartiere și 
frecventează școlile primare din 
zona istorică a orașului. Primăria 

Cluj-Napoca și Compania de 
Transport Cluj-Napoca extind 

proiectul votat de clujeni în cadrul 
procesului de bugetare 

participativă „Autobuze școlare 
pentru elevi”, de la 5 la 12 trasee. 

În prima etapă,  care a debutat la 
începutul anului școlar 2018/2019, 
Primăria Cluj-Napoca a derulat  un 
proiect pilot în parteneriat cu CTP  și 
Inspectoratul Şcolar - care s-a desfă-
șurat timp de 40 de zile - la 2 școli din 
Cluj-Napoca (Liceul teoretic ”Avram 
Iancu” și Liceul teoretic ”Nicolae 
Bălcescu”), pentru elevii claselor 0-4. 
Proiectul s-a desfășurat cu succes, iar 
cele 5 trasee pentru autobuzele școlare 
au fost permanentizate. 

„Autobuze școlare pentru elevi” – etapa a doua

La Cluj  
se merge la școală  
cu autobuzul 

Despre investițiile în autobuzele școlare:
Din totalul de 10 noi autobuze, 4 au fost achiziționate din fondurile Companiei 
de Transport Public Cluj-Napoca, restul de 6 fiind achiziționate de către 
Primăria Cluj-Napoca. Autobuzele sunt marca Mercedes Setra. Acestea 
corespund tuturor normelor europene din domeniu, garanția fiind de 5 ani sau 
350.000 km.
Prețul unui autobuz este de 1.096.699 lei, deci valoarea totală a celor 10 
autobuze este de 10.969.990 lei.
Noile autobuze școlare au o capacitate de transport de 44 locuri pe scaune fixe 
și 4 scaune rabatabile. Puterea motorului diesel este de 220 kW (299 CP ), cu 
norma de poluare EURO VI. Mașinile au peste 12 m lungime, rampă pentru 
fotoliile rulante ale persoanelor cu dizabilități și asigură înclinarea pe o parte a 
autobuzului în stații (kneeling). Ușile au un sistem antistrivire a călătorilor, iar 
pentru sezonul rece oferă sistem de încălzire, respectiv sistem de aer 
condiționat pentru sezonul cald. Stațiile sunt anunțate vocal, astfel încât copiii 
să știe din timp că se apropie destinația lor. Sistemul de supraveghere video în 
interior și exterior, precum și cel de urmărire prin GPS a vehiculului asigură 
standardele de securitate cele mai ridicate, astfel încât părinții să își știe copiii în 
siguranță pe durata deplasării către școală resepctiv reîntoarcerii acasă. De 
asemenea, există un sistem de anunțare vocală a numărului de traseu și a 
direcției de deplasare, în exteriorul autobuzului, pentru informarea persoanelor 
cu deficiențe de vedere.

10 autobuze noi și alte 7 trasee vor fi introduse pentru transportul elevilor clujeni în anul nou școlar
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Unde se merge la școală cu autobuzul copiilor?
Cele 10 noi autobuze vor deservi 7 licee din centrul Clujului, respectiv Liceul Teoretic “Gheorghe 
Şincai”, Colegiul National “George Coșbuc” , Colegiul National „Emil Racoviță”, Seminarul Teologic 
Ortodox, Liceul Teologic Reformat, Liceul Teoretic și Seminarul ”Bathory Istvan”, Liceul Teoretic 
„Apáczai Csere János.” 

Cele 7 trasee din etapa a II-a a proiectului se adaugă celor 5 deja existente, oferind astfel o 
repartizare geografică mai largă în oraș. Acest serviciu public este destinat elevilor din clasele  0-IV, 
iar detaliile tehnice privind orice modificări sunt comunicate școlilor, pentru a asigura informarea 
corectă și rapidă a beneficiarilor.

Primăria Cluj-Napoca prin Direcția 
Poliția Locală a asigurat, de asemenea, 
prezența a cel puțin un polițist local în 
fiecare autobuz școlar. Polițiștii asistă 
copiii la urcare/coborâre și la trecerea 
străzii. Elevii au fost preluați astfel din 4 
cartiere ale Clujului. 

Pentru cea de-a doua etapă a 
proiectului au fost achiziționate 10 
autobuze noi, special structurate 
pentur transportul de elevi. Rutele au 
fost suplimentate cu 7 trasee noi, care 
permit acoperirea altor două zone din 
oraș – cartierele Bună Ziua și Grigorescu. 

Proiectul autobuzelor școlare a 
ajuns pe masa de lucru a Primăriei în 
cadrul unui proces de bugetare partici-
pativă, care a fost apoi dezvoltat și 
adaptat realităților din teren de către o 
echipă de implementare din Primărie, 
Poliția locală, Compania de Transport 
Public local, Inspectoratul Județean 
Şcolar și școlile beneficiare. Această 
echipă monitorizează apoi felul în care 
funcționeză procesul, adaptându-l în 
funcție de nevoi.   

”

”
Acest proiect contribuie direct la diminuarea 

numărului de mașini care sunt în trafic la 

orele de vârf în centrul orașului, cu 

aproximativ 800 de mașini, care în lipsa 

acestei soluții ar fi traversat orașul exclusiv în 

scopul de a aduce un copil la școală. 

 
Emil Boc
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La finalul lunii august a fost dat 
ordinul de începere a lucrărilor la amena-
jarea Parcului Între Lacuri, pe strada 
Nirajului F.N. Realizarea acestui proiect 
de investiții are ca scop reconversia unui 
teren neutilizat din centrul unui 
ansamblu de locuințe colective cu deficit 
de spațiu verde pe cap de locuitor, într-o 
zonă de recreere cu activități și dotări 
accesibile publicului de toate vârstele. 
Suprafața noului parc va avea 9450 mp și 
va deservi peste 9000 de locuitori ai carti-
erului Între Lacuri. Termenul de execuție 
a lucrărilor este de 10 luni.

Viitorul parc va avea patru zone:zona 
de recreere, zona multifuncțională desti-
nată activităților sportive, zona de joacă 
pentru copii, zona verde multifuncțio-
nală (picnic, relaxare, jocuri) și va avea 
următoarele dotări:alei pietonale, piste 
pentru bicicliști, trotuare și mobilier 
urban,spații verzi pe o suprafață de 5957 
mp, facilități pentru recreere pe terenurile 
amenajate, fântână arteziană pavimen-
tală cu jeturi de apă, iluminat cu tehno-
logie LED, stație de încărcare pentru 
biciclete și trotinete electrice, panou 
electronic informativ, toaletă automată, 
pavilion în zona terenului de sport, 
parcare.

Valoarea contractului de proiectare și 
execuție a parcului este de 7,84 milioane 
de lei fără TVA și va fi realizat de către 
Asocierea NordConforest, Ecogarden și 
Proiect Construct.

Investiția este realizată prin finanțare 
europeană în cadrul proiectului 
„Amenajare zonă de recreere pentru 
clujeni în cartierul Între Lacuri din 

municipiul Cluj-Napoca” prin Programul 
Operațional Regional 2014-2020, Axa 
4.2.

De asemenea, în luna iulie, Primăria 
Cluj-Napoca a dat ordinul de începere a 
lucrărilor de proiectare pentru Parcul 
Tineretului – Pădurea Clujenilor.

Contractul de proiectare și execuție a 
proiectului a fost câștigat de către asoci-
erea SC Nord Conforest SA – Proiect 
Construct Regiunea Transilvania SRL, 
valoarea acestuia fiind de 15.987.325,64 
lei fără TVA.Pădurea Clujenilor – Parcul 
Tineretului se va extinde pe o suprafață 
de 213.004 mp și va fi un parc recreativ, 
un loc pentru petrecerea timpului liber, 
ideal pentru a explora natura, mediul 
înconjurător și viitoarea faună care se va 
instala în cadrul eco-sistemului nou 
creat.

Locația aleasă pentru amenajarea 
viitorului parc este pe Bulevardul Muncii 
f.n., teren în proprietatea municipiului 
Cluj-Napoca, în spatele proprietăților 
amplasate între Str. Voroneț – Bd. Muncii 
nr. 239 și după proprietatea de la adresa 
– Bd. Muncii nr. 249.

Parcul va dispune de facilități pentru 
persoane cu dizabilități, locuri de parcare 
și iluminat nocturn în parcări și pe aleea 
principală. De asemenea, sunt prevăzute 
și parcări pentru biciclete și stații de 
încarcare pentru biciclete si trotinete 
electrice.

Clujul va avea alte 4 noi parcuri
La Cluj-Napoca, în acest moment se 

află în derulare, în diferite stadii de imple-
mentare, 11 proiecte pentru parcuri/

zone de agrement care vizează o supra-
față de peste 110 ha.

În cadrul ședinței de Consiliu Local 
din data de 4 iulie 2019 au fost aprobate 
4 parcuri noi care vizează o suprafață 
totală de peste 55 de ha: Parc Est, Parc 
Bună Ziua, Parc Zorilor și zona verde a 
Canalului Morii – tronson Parcul Rozelor.

Pentru Parcul Bună Ziua și Parcul 
Zorilor au fost aprobate studiile de opor-
tunitate prin care s-au identificat terenu-
rile pe care se vor amenaja aceste parcuri.

Astfel, Zona Becaș este recoman-
darea specialiștilor pentru cartierul Bună 
Ziua. Parcul va fi realizat pe o suprafață 
de 7,8 ha care deservește peste 6.500 de 
locuitori, într-o zonă în plină dezvoltare. 
Valoarea estimată a întregii investiții este 
de 29.564.000 lei și cuprinde costurile de 
achiziție și amenajare.

În ceea ce privește cartierul Zorilor, 
terenul recomandat este situat în zona 
Observator. Parcul va fi realizat pe o 
suprafață de 1,2 ha care deservește peste 
20.000 de locuitori și este situată la mai 
puțin de 50 de m față de cea mai apro-
piată stație de transport public. Pentru 
Parcul Zorilor valoarea estimată a investi-
ției este de 10.428.690 lei și cuprinde 
costurile de achiziție și amenajare.

Parcul Est (46,19 ha) și zona verde a 
Canalului Morii – tronson Parcul Rozelor 
au fost introduse pe lista de investiții 
pentru anul 2019 în cadrul rectificării 
bugetare votată de Consiliul Local.Pentru 
Parcul Est și Parcul Bună Ziua urmează 
organizarea unor concursuri internațio-
nale de soluții, în parteneriat cu Ordinul 
Arhitecților din România.

Parcuri noi în Cluj-Napoca
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În cadrul Conferinței SET PLAN & ENVE 
organizată de către Comitetul European 
al Regiunilor și Comisia Europeană, primarul 
Emil Boc a fost invitat să prezinte modelul 
Clujului de transport electric, dar și solu-
țiile de smart city aplicate de către orașul 
nostru în vederea creșterii calității vieții 
cetațenilor. Acesta a fost unul dintre 
vorbitorii în panelul numit "Towards an 
EU Mission to Invest in Smart Cities (către 
misiunea Uniunii Europene de a investi 
în orașele inteligente)" unde tematicile 
atinse au avut legătură cu politicile locale 
de protejarea mediului, energiei și preve-
nirii schimbărilor climatice. 

Conferința a oferit demonstrații și 
teste ale noii tehnologii în materie de 
mobilitate și transport public: mașina cu 
hidrogen și autobuzul cu hidrogen. 
”Această tehnologie a viitorului va 
contribui decisiv la diminuarea poluării 
în orașele noastre și la creșterea calității 
transportului public. Aceste soluții de 
tehnologie vor face ca orașele noastre să 
fie cu adevărat inteligente, alături de 
politici ”soft”  de tipului programului de 
bugetare participativă, a proiectelor de 
pregătire pentru slujbele viitorului, sau 
de inovare socială”, a explicat primarul 
Emil Boc.  

Transportul public electric de la 
Cluj a fost prezentat ca model de bune 
practici în cadrul Conferinței europene 
SET PLAN & ENVE “Making the energy 
transition happen locally (Să realizăm 
tranziția energetică la nivel local)”. 
Evenimentul a fost la a XII-a ediție de 
Conferințe ”Set Plan” și reuniune a 
Comisiei ENVE a Comitetului European al 
Regiunilor și a fost organizat de Ministerul 
Energiei, Comitetul European al Regiu-
nilor, Comisia Europeană și Asociația 
Municipiilor din România, sub auspi-
ciile Președinției României la Consiliul 
Uniunii Europene.

Evenimente în cadrul președinției României - #RO2019 

În primele șase luni ale anului, România a deţinut pentru prima dată de la aderare 
Președinția Consiliului European. 

#RO 2019 a fost astfel o ocazie în care țara noastră a găzduit sute de evenimente 
europene pe toate temele de activitate importante, având o oportunitate de a 

arăta lumii exemple bune și realizări. Municipiul Cluj-Napoca a avut privilegiul de 
a fi reprezentat în cele mai importante dintre aceste evenimente, summit-uri și 

conferințe realizate de către diferite instituții europene, în parteneriat cu 
administrația națională și locală românească. Una dintre conferințele europene 

cele mai importante organizate în contextul Președinției României a fost 
Conferința europeană SET PLAN & ENVE “Making the energy transition happen 

locally(Să realizăm tranziția energetică la nivel local)”. 

Transportul electric face Clujul  
un exemplu pentru alte orașe
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Din data de 1 iulie 2019 este obligatorie 
colectarea selectivă a deșeurilor pe 4 fracții:

plastic/metal
hârtie/carton
sticlă
deșeuri reziduale/amestecate/menajere

Colectarea selectivă a deșeurilor de la 
asociații de proprietari (blocuri) și gospo-
dării individuale (case) se face astfel:

În cartierele de blocuri (asociații de 
proprietari):
La punctele de colectare din zonele de 
blocuri, în containere/pubele/puncte mena-
jere îngropate, personalizate pentru fiecare 
fracție:

plastic/metal – galben;
hârtie/carton – albastru;
sticlă – verde;
deșeuri reziduale – negru;

La gospodăriile individuale (case): se 
colectează în sacii de plastic colorați specific, 
furnizați în mod gratuit de operatorul de 
salubritate. Deșeurile reziduale se colectează 
în pubela furnizată de operator.
Important! 
Este interzisă amestecarea deșeurilor. 
Este interzisă abandonarea deșeurilor și 
depozitarea acestora în afara spațiilor special 
amenajate, conform Legii nr. 211/2011.

PLASTIC/METAL
– Se colectează în recipientul galben 
(blocuri), respectiv sacul menajer galben 
(case).
Recipientele din plastic (PET-urile) se clătesc 
cu apă rece; ambalajele din plastic care nu se 
pot curăța se colectează la deșeurile rezi-
duale. Dopul se scoate înainte de debarasare. 
Astfel, se economisește spațiu prin presare. 
Exemple: 
DA: bidoane și cutii din plastic, folie de 
plastic, pungi din plastic, ambalaje de 
protecție din plastic, jucării de plastic, doze 
de băuturi, cutii de conserve, tacâmuri de 
bucătărie etc.
NU: produse combinate din metal și plastic, 
polistiren din construcții, cutii/bidoane cu 
resturi de vopsea, diluanți sau alte substanțe 
chimice periculoase, deșeuri medicale (de 
exemplu seringi folosite) ș.a.

HÂRTIE/CARTON
– Se colectează în recipientul albastru 
(blocuri), respectiv sacul menajer albastru 
(case).
Prin împăturire se economisește spațiu!
Exemple: 
DA: reviste, ziare, maculatură, plicuri; cutii, 
fotografii, cartoane de ouă, cutii de pizza, 
cutii de carton de băuturi (tetrapack) etc. (se 
colectează uscate) 
NU: hârtie și carton ce conțin reziduuri de 
mâncare, șervețele și hârtie bucătărie folo-
site, hârtie de ambalat lucioasă.

Colectarea selectivă a deșeurilor    pe 4 fracții
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Colectarea selectivă a deșeurilor    pe 4 fracții
STICLĂ

– Se colectează în recipientul verde (blocuri), 
respectiv sacul menajer verde (case).
Ambalajele din sticlă se clătesc înainte de 
debarasare.
Exemple:
DA: ambalaje din sticlă (fără capac), borcane 
(fără capac), damigene, ambalaje din sticlă 
de la produse cosmetice etc. 
NU: oglinzi, geamuri, produse din porțelan, 
ceramică, cristal/vase rezistente la căldură 
etc.

DEȘEURI REZIDUALE/AMESTECATE
Deșeurile reziduale sunt totalitatea deșeu-
rilor care nu se pot recicla.
Exemple: resturi de mâncare (carne, lactate, 
vegetale, ouă), scutece de unică folosință, 
absorbante, reziduurile/excrementele 
animalelor de casă, conținutul sacului de la 
aspirator, mucuri de țigară, șervețele folosite, 
ambalaje foarte murdare, cioburi de cera-
mică și porțelan, veselă de unică folosință 
foarte murdară, cenușa de la sobe (dacă în 
afară de lemn se ard și cărbuni), resturi vege-
tale din curte (dacă sunt tratate cu pesticid), 
lemn tratat sau vopsit ș.a.

De ce este importantă colectarea 
selectivă? 
–  Se reduce poluarea cauzată de producerea 

și depozitarea deșeurilor.
–  Se reduce consumul de resurse naturale 

neregenerabile.
–  Se reduce consumul de energie.

Detalii suplimentare, dar și programul de ridi-
care al deșeurilor se găsesc pe site-ul Primăriei, 
www.primariaclujnapoca.ro, la secțiunea 
Mediu/Salubritate/Colectare selectivă.
Tarifele distincte pentru colectarea selectivă 
sunt cele aprobate prin HCL nr. 393/23.04.2019.
În cazul necolectării corespunzătoare a deșe-
urilor, tariful va fi cu 25% mai mare.
SANCȚIUNI:
persoane fizice: 1.000 – 2.000 lei.
persoane juridice: 20.000 – 40.000 lei.
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La începutul lunii iulie 2019 a avut loc 
lansarea publică a celui de-al șaselea ghid 
realizat pe baza tranzacțiilor imobiliare 
încheiate între vânzători și cumpărători 
pe raza municipiului Cluj-Napoca, în anul 
2018. Acest produs este pus la dispoziția 
comunității de către o echipă din cadrul 
companiei de consultanță Veridio 
compusă din evaluatori membri ai 
Asociației Naționale a Evaluatorilor 
Autorizați din România, coordonată de 
Adrian Vascu, în parteneriat cu Primăria și 
Consiliul Local Cluj-Napoca. 

”Culegerea de date și folosirea lor 
pentru a înțelege mai bine cum funcțio-
nează orașul este un proces care stă la 
baza oricărui smartcity. Transparența, 
comunicarea și punerea la dispoziția 
cetățenilor a datelor analizate și puse în 
context sunt elemente care fac ca Ghidul 
Tranzacțiilor Imobiliare să fie un instru-
ment foarte util pentru clujeni și pentru 
cei care aleg Clujul ca destinație a investi-
țiilor lor”, a declarat primarul Emil Boc.  

”Facem în fiecare an acest efort de a 
analiza datele din cadrul tranzacțiilor 
imobiliare ale orașului, pentru că prin 
punerea la dispoziție a unor informații 
complete și transparente, atât investitorii 
cât și publicul larg, pot acționa în cunoș-
tință de cauză, în acest domeniu al achizi-
ției de locuințe, operațiune pe care mulți 
dintre noi o realizăm o singură dată în 
viață”, a explicat Adrian Vascu, inițiatorul 
acestui proiect. 

Ediția a 6-a a Ghidului Tranzacțiilor 
Imobiliare este bazată pe informațiile 
colectate și anonimizate de la Direcția de 
taxe și Impozite a Primăriei, din contrac-
tele imobiliare de vânzare-cumpărare în 

anul 2018, având în acest an și o secțiune 
succintă despre primele 5 luni ale anului 
2019. Pe măsură ce numărul edițiilor 
crește, Ghidul Tranzacțiilor Imobiliare din 
Cluj-Napoca devine din ce în ce mai rele-
vant, rămânând un proiect de referință 
pentru România.

Piața imobiliară din Cluj-Napoca a 
cunoscut și în 2018 o activitate intensă, cu 
tranzacții imobiliare de peste 640 mil. EUR, 
în creștere cu 8% față de anul precedent. 
67% din banii investiți în achiziții imobi-
liare au provenit din surse proprii în 2018, 
iar destinația principală a rămas segmentul 
de apartamente, cu 64% din total. 

Prețul mediu pe metru pătrat al apar-
tamentelor în 2018 este de 1.287 euro/
mp, în creștere cu 6,3% față de anul 2017, 
rămânând orașul din România cu piața 
imobiliară cea mai efervescentă după 
criza imobiliară care a debutat acum 10 
ani. 

Interesul crescând pentru acest pol de 
dezvoltare al țării provine într-o proporție 
semnificativă din județele apropiate, 
precum Maramureș, Bistrița-Năsăud, Alba, 
Sălaj, Mureș și Satu Mare, astfel că peste 
32% din cumpărătorii din anul 2018 vin 
din alte județe ale țării, iar doar sub 2% 
provin de peste granițe. 

Din cele peste 214 mil. EUR tranzacți-
onate în primele 5 luni ale anului 2019, 
achizițiile de apartamente ale persoa-
nelor fizice rămân motorul pieței imobi-
liare, cu 64% din total, fiind finanțate în 
proporție de 83% din resurse proprii. 

Prețul mediu pe metru pătrat al celor 
1.899 de apartamente tranzacționate în 
2019 este de 1.333 EUR/mp, cu 3,6% mai 
mare față de anul 2018.

Tranzacții imobiliare de peste 640 milioane de euro în anul 2018

Știati că...
 ¾ Strada Soporului este strada cu cele mai 
valoroase (~45,7 mil. EUR) și numeroase 
tranzacții (672 tranzacții).

 ¾ Cartierul cu cele mai puține tranzacții este 
cartierul Făget, iar cel cu cele mai puțin 
valoroase tranzacții este cartierul Bulgaria.

 ¾ Cele mai multe tranzacții, precum și cea 
mai mare valoare lunară a tranzacțiilor 
s-au înregistrat în luna octombrie, aprox. 
67,5 mil. EUR.

 ¾ Cel mai frecvent au fost tranzacționate 
parcele de teren cu suprafețe cuprinse 
între 500 și 1.000 mp.

 ¾ Cel mai des au fost tranzacționate 
apartamente cu suprafețe utile cuprinse 
între 35 și 55 mp

 ¾ 67% din tranzacțiile cu proprietăți 
imobiliare sunt finanțate din surse proprii.

 ¾ Cea mai scumpă casă tranzacționată este 
localizată în centru, în zona străzii Moților, 
tranzacția fiind încheiată la 650 mii EUR.

 ¾ Cel mai scump teren a fost tranzacționat 
în cartierul Borhanci la 400 mii EUR. 

 ¾Mănăștur a rămas cartierul cu cele mai 
multe tranzacții (1.032 tranzacții), iar 
Centrul este în 2018 cartierul cu cele mai 
valoroase tranzacții (~73,6 mil. EUR). 

 ¾ Cea mai valoroasă tranzacție a fost 
realizată de către o persoană juridică și 
include o clădire de tip comercial în 
valoare de peste 8,7 mil. EUR amplasată în 
zona Bd. 21 Decembrie 1989.

 ¾ Achizițiile persoanelor juridice reprezintă 
19,2% din valoarea tranzacțiilor Top 10 
cele mai valoroase tranzacții PJ însumează 
peste 27% din cele aprox. 123,1 mil. EUR 
tranzacționate de PJ în 2018.

 ¾ Aproximativ 67% din volumul 
tranzacțiilor realizate au avut un 
cumpărător local (jud. Cluj).

Ghidul Tranzacțiilor Imobiliare ed. VI  
a fost lansat la Cluj-Napoca
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Primăria Cluj-Napoca, prin Direcția 
de Asistență Socială și Medicală sprijină 
inițiativa Fundației Regale Margareta a 
României, care pune la dispoziția 
persoanelor de vârsta a treia Telefonul 
Vârstnicului. Prin acest proiect se 
răspunde nevoilor persoanelor vârst-
nice prin programe sociale menite să 
aline singurătatea, să combată izolarea 
socială și să reducă sentimentul de 
inutilitate și efectele acestora. Telefonul 
vârstnicului 0800 460 001 este o linie 
telefonică gratuită și confidențială, 
accesibilă la nivel național, prin care se 
răspunde cu suflet la problemele 
persoanelor vârstnice, oferind acces la 
informații și sfaturi, combate izolarea 
socială și sprijină demnitatea la vârste 
înainate prin sprijin emoțional, facili-
tează legătura cu actorii relevanți impli-
cați în asistența persoanelor vârstnice și 
aduce în atenția publicului problema-
tica vârstnicilor din țara noastră, semna-
lează cazurile de abuz sau nevoi 
particulare.

Operatori specializați răspund 
prompt și oferă informații persoanelor 
vârstnice de luni până vineri în inter-
valul orar 08:00 – 20:00 și sâmbăta între 
orele 08:00 – 16:00, acest lucru fiind 
posibil cu ajutorul voluntarilor de toate 
vârstele care construiesc relații cu vârst-
nicii izolați fizic sau emoțional care 
doresc un partener de discuție sau o 
persoană care să-i asculte.

Prin intermediul acestui program au 
fost sprijinite până în prezent peste 
30.000 de persoane vârstnice din 
întreaga țară. 

De ce există telefonul vârstnicului? 
Fenomenul îmbătrânirii a cunoscut un 
ritm de creștere alarmant în țara 
noastră, conform datelor Institutului 
Național de statistică peste 3.5 milioane 
de persoane au vârsta de peste 65 ani, 
la care se adaugă emigrarea tinerilor, 
insuficiența resurselor umane speciali-
zate și lipsa unui sistem de suport. O 
mare parte a acestor persoane se 
confruntă cu neajunsuri materiale, 
probleme medicale, izolare socială și 

Telefonul Vârstnicului – linie telefonică gratuită și 
confidențială pentru persoanele de vârsta a treia

acces limitat la informații. Sistemele de 
asistență și consiliere, publice și private 
existente nu sunt suficiente pentru a 
acoperi nevoile acestei categorii de 
persoane. În țara noastră, unul din doi 
vârstnici sunt afectați de singurătate, iar 
acest sentiment poate conduce la efecte 
negative asupra sănătății și calității vieții 
acestora, care în final conduce spre margi-
nalizare și excludere socială. Dintre cele 
mai pregnante nevoi cu care se confruntă 
persoanele vâstnice sunt sentimentul de 
inutiliate și lipsa unui interlocutor, persoa-
nele din mediu urban resimțând mai acut 
aceste probleme.

Conform datelor Institutului Național 
de Statistică, în Cluj-Napoca, la 1 iulie 
2018 numărul vârstnicilor era de 54.126 
persoane (22.482 bărbați și 31.644 femei), 
iar la 1 ianuarie 2019 era de 54.920 (22.831 
bărbați și 32.089 femei). Față de anul 
1992, numărul vârstnicilor a crescut cu 
10.935.

De la începutul programului și până în 
prezent, în județul Cluj au beneficiat de 
consiliere socială prin Telefonul 
Vârstnicului 229 de persoane, cu urmă-
toarea distribuție de vârstă:

Dintre aceștia 67% sunt femei și 33% 
bărbați.

Repartiția conform situației locative 
este:

60%  dintre apelanți au sunat din 
municipiul Cluj-Napoca și 40% au sunat 
din mediul rural și din orașele mici.

Numărul de beneficiari ai serviciului 
de reapelare săptămânală /suport emoți-
onal a fost 26, dintre care 18 femei și 8 
bărbați.

Apelanții au exprimat, de asemenea și 
nevoi de: îngrijire la domiciliu – 29 persoane, 
instituționalizare cămin – 16 persoane, 
cazuri sociale – 18 persoane, socializare în 
cluburi de seniori – 7 persoane, consiliere 
juridică – 6 persoane,  probleme medicale – 
13 persoane.
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Creșa ,,Căsuța Iepurașilor’’ din cartierul 
Grigorescu este deschisă începând din luna 
mai. Creșa situată pe strada Donath a fost 
construită de Primăria Cluj-Napoca la stan-
darde europene, cu o capacitate de 90 de 
locuri. Valoarea investiției de la bugetul 
local a fost de 4.041.819 lei cu TVA.

Sustenabilitatea clădirii a fost realizată 
prin folosirea materialelor ecologice, cu o 
componentă mică de carbon, și au fost 
utilizate soluții constructive de instalații cu 
impact minim asupra mediului. La 
construcție au fost utilizate o parte din 
materialele obținute prin demolarea clădirii 
existente pe amplasament (piatra, cără-
mida), sisteme de consum eficient și 
economic al apei (reciclarea apei pluviale).

De asemenea, au fost implementate 
sisteme alternative de generare a energiei 
prin panouri solare, iar încălzirea/răcirea 
spațiilor este asigurată prin montarea unor 
pompe de căldură și circuite în pereți.

Primăria Cluj-Napoca urmărește 
crearea de noi creșe, respectiv extin-
derea celor existente, pentru mărirea 
numărului de locuri. În acest moment, 
pe raza municipiului Cluj-Napoca, în 
unitățile aflate în subordinea Primăriei, 
există un număr de 1232 locuri în creșe.
Pe termen mediu, alte 180 de locuri vor 

fi date în folosință. În prezent se lucrează 
la viitoarea creșă de pe strada Gr. 
Alexandrescu, care va avea o capacitate 
de 90 de locuri. De asemenea, au fost 
demarate procedurile pentru extin-
derea creșei de pe strada Meziad 
numărul 4 , cu o capacitate similară de 
90 de locuri.

Creșă eco în cartierul Grigorescu

Primăria oferă un loc prioritar proce-
sului de construcţie de noi unităţi de tip 
creșă în toate cartierele orașului, fiind în 
diferite faze de pregătire proiecte pentru 
înfiinţarea unui număr de 430 de noi 
locuri până în anul 2021.

Cu toate acestea, cererea mare de 
locuri în creșe face ca eforturile de extindere 
a numărului de locuri, respectiv constru-
irea de noi unități, să nu fie suficiente. 
Pentru a oferi soluții la nevoile clujenilor 
care au copii de vârstă antepreșcolară, 
luăm în calcul promovarea de politici 
alternative. O astfel de politică s-a aflat în 
consultare publică, anume acordarea de 
sprijin financiar pentru plata bonelor.

Acest sprijin financiar va fi acordat în 
baza unei metodologii care să stabi-
lească în mod clar condițiile de eligibili-
tate și criteriile sociale în funcție de care 
acest ajutor se poate obține, pentru a 
asigura suportul necesar pentru îngri-
jirea, creșterea, formarea, dezvoltarea și 
educarea copiilor.

Propunerea supusă consultării include 
ca persoane eligibile pentru acordarea 
ajutorului pentru plata bonelor următoa-
rele categorii de persoane, ale căror veni-
turi nete lunare pe membru de familie 
nu depășesc 3.500 lei:

- părinții/părintele singur al copilului 
la care acesta locuiește în mod statornic;

- reprezentantul legal al copilului la 
care acesta locuiește în mod statornic.

Această soluție vine ca o alternativă 
la metodele convenționale, aplicată pe 
nevoile comunității și legilor din 
România, după practici deja existente în 
alte orașe europene. Proiectul reprezintă 
o formă de respect pentru cetățenii care 
aleg să își întemeieze o familie în 
Cluj-Napoca.

După încheierea consultării publice și 
primirea avizului pe care Primăria Cluj-
Napoca l-a solicitat pentru proiect Curții 
de Conturi, proiectul va putea fi propus 
Consiliului Local spre aprobare.

Sprijin financiar pentru plata bonelor
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Elevul clujean Victor Şera, care a 
obținut în acest an premiul I la Olimpiada 
Internațională de Limba și Literatura 
Latină a fost premiat de municipalitatea 
clujeană. Alături de acesta, a fost 
premiat și profesorul Alexandru Dudău 
de la Colegiul Național „Gheorghe 
Şincai” din Cluj-Napoca, care s-a ocupat 
de pregătirea elevului.

Victor Şera a absolvit în acest an 
Liceul de Informatică „Tiberiu Popoviciu” 
din Cluj-Napoca.

Premiul obținut de elevul clujean a 
fost însoțit de o elogioasă motivație a 
comisiei de evaluare: „Mesajul textului 
lui Horatius este exprimat clar, printr-o 
traducere cursivă, fidelă textului 
original. Comentariul literar, construit 
de o manieră precisă și originală în 

același timp, bogat în interpretări stilis-
tice adecvate, dezvoltă tema propusă în 
mod pertinent, erudit și exhaustiv”.

Olimpiada Internațională de Limbă 
și literatură latină Certamen Hora-
tianum, ediția a XXXIII-a, s-a desfășurat 
în perioada 14-17 aprilie 2019, la Venosa 
(Italia).

În urma rezultatului obținut la ediția 
din anul 2019, România își consolidează 
poziția a treia în clasamentul internați-
onal al distincțiilor acordate în istoria 
concursului.

Prin HCL nr. din 421 din 8 mai 2019 
s-a alocat suma de 2.000 de lei de la 
bugetul local pe anul 2019, câte 1.000 
de lei/persoană, pentru premierea 
elevului Victor Şera și a profesorului 
Alexandru Dudău.

În topul mondial la latină

”

”
Așa cum știți, Primăria și Consiliul Local, 

de fiecare dată premiază excelență și 

valorile, fie că este vorba de premii 

naționale sau internaționale, de rezultate 

la examenul de la finalul clasei a VIII-a sau 

de examenul de Bacalaureat. 

 
Emil Boc

Primăria Cluj-Napoca premiază excelenţa în educaţie
27
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În luna august, Primăria Cluj-Napoca și 
Spitalul Clinic Municipal Cluj-Napoca au 
desfășurat proiectul pilot „Clujul sănătos”, 
adresat tuturor clujenilor. Timp de două 
zile, patru medici și șase asistenți medicali 
de la Spitalul Clinic Municipal au oferit 
gratuit consultații clujenilor. Acțiunea a 
avut loc pe strada Unirii din cartierul 
Gheorgheni (la capătul liniei troleibuzului 
3), iar serviciile medicale oferite au fost: 
consultație screening cu examen clinic; 
efectuare EKG; măsurare tensiune arte-
rială; determinare Glicemie; determinare 
Saturație O2. De asemenea, în urma consul-
tațiilor, clujenii au primit vouchere pentru 

testare gratuită pentru PSA (Antigen 
specific prostatic), Babeș Papanicolau și 
consultație Cabinet de specialitate în 
Ambulatoriul Integrat Spitalului pentru 
patologie nou depistată (fără programare, 
cu bilet de trimitere de la medicul de 
familie). Cei care au primit aceste vouchere 
au posibilitatea să efectueze testări până 
la finalul acestui an, iar acestea vor fi inter-
pretate gratuit de către medicii din cadrul 
Spitalului Clinic Municipal.

Acțiunea „Clujul sănătos” se dorește a 
fi în primul rând o formă de manifestare a 
respectului Primăriei Cluj-Napoca și Spita-
lului Clujana față de cetățenii orașului, 

care prin impozitele și taxele pe care le 
achită susțin financiar această unitate 
medicală de elită a Clujului. De asemenea, 
această acțiune urmărește să încurajeze 
dimensiunea preventivă a actului medical 
având în vedere faptul că e mult mai ușor 
să previi decât să tratezi.

”Mă bucur că un număr însemnat de 
cetățeni au răspuns inițiativei noastre și 
demonstrează că aceasta este benefică 
pentru clujeni”, a declarat primarul Emil 
Boc.

Municipalitatea are în vedere extin-
derea inițiativei și în alte cartiere ale 
orașului.

Universitatea Vârstei a 3-a este un proiect care se adresează 
seniorilor. Proiectul dorește să contribuie la formarea continuă, 
incluziunea și menținerea activității persoanelor vârstnice. În 
anul 2018-2019 proiectul a avut loc la Centrul de Zi pentru 
Vârstnici nr. 1 din Cluj-Napoca, in baza unui parteniariat ce 
definea colaborarea dintre echipa de voluntari ai Asociației 

EduNation și Direcția de Asistență Socială și Medicală, Serviciu 
Public subordonat Primăriei municipiului Cluj-Napoca.

În total, 40 de beneficiari au participat la 50 de ore de curs 
susținute de o echipă numeroasă de 40 de profesori voluntari. 
Multumim tutror celor care au contribuit la realizarea acestui 
proiect.

Universitatea vârstei a treia

Clujul sănătos: consultații gratuite pentru clujeni oferite de 
Primărie și Spitalul “Clujana” 
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Începând de luni, 1 iulie 2019 și până în 29 noiembrie 2019, în cadrul Programului social ”Alimente”, se pot ridica și depune la 
primăriile de cartier și sediul Direcției de Asistență Socială și Medicală formularele de cerere/declarație pe propria răspundere 
pentru acordarea tichetelor sociale. Valoarea nominală a tichetelor sociale este de 100 lei/an. În conformitate cu prevederile HCL nr. 
515/2018 pot fi beneficiari ai Programului social ”Alimente”, sub forma tichetelor sociale, următoarele categorii de persoane:

• persoane cu handicap grav sau accentuat, neinstituționalizate;
• pensionari, invalizi, veterani, văduve de razboi, persoane deportate, prizonieri, persecutați politic, eroi martiri ai revoluției, 

orfani, ale căror venituri nete lunare pentru persoana singură sunt de până la 1082 lei și de până la 786 lei/membru de familie;
• șomeri înregistrați (cu indemnizație și fără indemnizație de șomaj) ale căror venituri nete lunare pentru persoana singură 

sunt de până la 1082 lei și de până la 786 lei/membru de familie;
• beneficiari de ajutor social sau de alocație pentru susținerea familiei;
• victimele traficului de persoane;
• victimele violenței domestice.

Acte necesare:
 La cererea/declarația pe propria răspundere se atașează, după caz:
• Pentru persoane cu handicap grav sau accentuat, neinstituționalizate: buletin/carte de identitate și certificatul de încadrare 

în grad de handicap grav sau accentuat;
• Pentru victimele violenței domestice și ale traficului de persoane: buletin/carte de identitate și dovada că e victima violenței 

domestice sau a traficului de persoane (de la furnizorul de servicii sociale);
• Pentru pensionari, invalizi, veterani, văduve de razboi, persoane deportate, prizonieri, persecutați politic, eroi martiri ai revo-

luției, orfani și șomeri indemnizați și neindemnizați:
1. acte privind componența familiei (buletine/cărți de identitate, certificate de naștere, căsătorie, sențințe de divorț, hotătâre 

de plasament/adopție/încredințare etc);
2. acte doveditoare privind veniturile membrilor familiei (adeverințe de salariu cu venitul net, cupoane de pensie/șomaj, 

indemnizații, alocații, alte categorii de venituri realizate în luna anterioară celei în care se depune cererea);
3. actul de identitate pentru reprezentantul legal, dacă este cazul;
4. carnetul de evidenţă, vizat la zi - pentru șomeri sau adeverinţă eliberată de AJOFM Cluj pentru cei care nu sunt indemnizaţi 

și sunt aflaţi în căutarea unui loc de muncă.
După verificarea cererilor și declarațiilor pe propria răspundere, se stabilește lista persoanelor beneficiare.
Distribuirea tichetelor sociale se va face în baza unor programări care vor fi comunicate direct beneficiarilor.
Formularul de  cerere/declarație pe propria răspundere poate fi decărcat de la adresa: http://dasmclujnapoca.ro/formulare/.

Programul social 
„Alimente 2019”



Fonduri EuroPEnE 

Primăria municipiului Cluj-Napoca 
anunță începerea lucrărilor de moderni-
zare pe strada Regele Ferdinand, în cadrul 
proiectului „Creșterea și îmbunătățirea 
spațiului pietonal în zona urbană - 
Modernizarea străzilor R. Ferdinand, E. Zola, 
S. Puscariu, Tipografiei (tronson 1, respectiv 
3) și a scuarului C.E.C. din Municipiul Cluj-
Napoca”, proiect cu finanțare nerambursa-
bilă prin Programul Operaţional Regional 
(POR) 2014-2020, Axa prioritară 4, 
Obiectivul specific 4.1, reducerea emisiilor 
de carbon în municipiile reședință de județ 
prin investiții bazate pe planurile de mobili-
tate urbană durabilă.

Începând de luni, 26 august 2019, circu-
lația auto este complet închisă pe strada 
Regele Ferdinand, sensul nord-sud (dinspre 
strada Horea / Piața Mihai Viteazu, latura 
nordică / strada G. Barițiu înspre Piața 
Unirii), iar pe sensul înspre Gară, circulația 
se desfășoară doar pe prima bandă.

Transportul în comun pe direcția spre 
centru va folosi ca și ruta alternativă străzile 
I.P. Voitești și F.J. Curie (liniile 9, 19, 22, 29, 42, 

Au început lucrările de modernizare a 
străzii Regele Ferdinand

52). Linia de troleibuz nr. 1 circulă pe 
ambele sensuri ale străzii Paris - B-dul 
21 Decembrie 1989. Stația din Piața 
Mihai Viteazu, zona pod Traian, spre 
centru va fi suspendată temporar și va fi 
înlocuită de stația de pe strada I.P. 
Voitești.

Pe strada F.J. Curie au fost desfiin-
țate provizoriu parcările de pe partea 
stânga pe sensul de mers pentru a 
permite circulația mijloacelor de 

transport în comun. Măsurile vor fi 
implementate până la finalizarea lucră-
rilor de asfaltare a carosabilului de pe 
strada Regele Ferdinand.

Pe toată perioada de execuție a 
lucrărilor, vor fi închise circulației auto și 
străzile E. Zola și S. Pușcariu, asigurân-
du-se doar culoare pentru pietoni.

Lucrările sunt executate de către SC 
Diferit SRL, durata totală de execuție a 
proiectului fiind de 11 luni.
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Lucrările pentru supralărgirea și 
modernizarea străzii Bună Ziua sunt în 
plină desfășurare. În cursul lunii august, 
strada a fost lărgită la profilul de 16 
metri și a fost turnat primul strat de 
asfalt.

La finalul lucrărilor, strada va avea 3 
benzi de circulație: o bandă de cobo-
râre, dinspre Calea Turzii spre intersecția 
cu străzile Măceșului - Trifoiului și două 
benzi la urcare; 2 trotuare, treceri de 
pietoni suprailuminate, 2 piste de bici-
clete, 112 arbori, precum și stații de 
încărcare atât pentru mașini electrice, 
cât și pentru taxiuri.

Valoarea totală a lucrărilor este de 
20.004.584,18 lei, cu TVA, amplasa-
mentul lucrării de modernizare este de 
18.633 mp, iar termenul de finalizare 
este 1 iulie 2020. Lucrările sunt realizate 
de către RADP Cluj-Napoca.

„Avem toate documentele legale 
pentru a demara lucrările la strada Bună 
Ziua: autorizația de construire, licitație 
efectuată, cadastrare, expropieri. Este 
oarecum un proiect pilot pentru tot ce 
se va mai întâmpla în Cluj, pe diverse 
alte străzi din municipiul nostru. Ne 
cerem scuze de pe acum pentru 
deranjul pe care locuitorii din zonă îl vor 
avea în trafic, însă în vara anului viitor, 
Bună Ziua va fi de nerecunoscut. La 
finalul lucrărilor vorbim de o calitate a 

Primul strat de asfalt  
pe noua bandă a străzii Bună Ziua

vieții crescută pentru locuitorii din zonă 
pentru că vor fi reduși timpii de ajungere 
în oraș, pentru a merge la școală ori la 
serviciu. Această arteră, când a fost conce-
pută, era ca o arteră de legătură. Bună 
Ziua nu mai este o centură ocolitoare, ci 
este o stradă din interiorul orașului și ca 
atare trebuie adaptată la necesarul 
dezvoltării Clujului”, a declarat primarul 
Emil Boc în luna iulie, la începerea 
lucrărilor.

Vor fi executate următoarele lucrări: 
de înlocuire și deviere, respectiv lucrări la 

rețelele edilitare (canalizare, apă, gaz, 
electricitate, telefonie, iluminat public) și 
branșamentele aferente acestora. Pentru 
preluarea apelor pluviale se va înființa o 
rețea de canalizare și se vor monta recipi-
enți pluviali.

Semnalizarea lucrărilor se face prin 
indicatoare rutiere de către executant, iar 
lucrările se vor executa pe tronsoane, fără 
închiderea străzii.

Pentru conducătorii auto care sunt în 
tranzit, alternativa de circulație este pe 
străzile Mihai Românul și Măceșului.
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Cluj-Napoca este primul oraș din Estul 
Europei care beneficiază de o finanțare 
europeană prin programul Urban 
Innovative Actions. Proiectul în valoare de 
5,6 milioane de euro, din care 80% sunt 
finanțare nerambursabilă, are ca obiect 
analiza și testarea unor scenarii care să 
permită sectorului cultural, academic, de 
afaceri și administrativ și, în general, comu-
nității să se pregătească pentru schimbările 
pe care următorii 20 de ani le vor aduce în 
piața forței de muncă.

Proiectul „Cluj Future of Work” studiază 
și testează posibilități prin care orașul se 
poate pregăti pentru provocările pe care 
viitorul le va aduce pe piața muncii. 
Proiectul are în vedere mai ales aspecte 
culturale și sociale. 

„Prima etapă din proiect se referă la 
investiții, prin care vom realiza un hub 
pentru industriile culturale și creative la 
Centrul Regional de industrii Creative, din 
Lomb. Hubul va fi format din trei labora-
toare echipate cu cele mai noi tehnologii în 
domeniile animației, designului și automa-
tizărilor, precum și dintr-un spațiu de 
co-working, pentru creativii clujeni. Apoi 
vom demara activități în care comunitățile 

Viitorul muncii:  
Ne pregătim pentru  

noile locuri de muncă din Cluj 

Care sunt joburile care se pot dezvolta în sectoarele culturale și creative?
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Despre Cluj Future of Work
„Cluj Future of Work” urmărește ca timp de trei ani să implementeze trei obiective principale:
1. Facilitarea tranziției la tehnologia 4.0, oferind training și dezvoltare de noi competențe pentru 
persoanele pregătite în prezent pentru locuri de muncă aflate în risc de dispariție ca urmare a 
automatizării;
2. Creșterea competitivității și implicarea în nevoi societale pentru industriile culturale ale orașului 
(film, design, muzică, meșteșuguri, media etc.);
3. Înțelegerea și propunerea de schimbări fundamentale privind organizarea muncii la nivelul 
orașului prin lucrul cu categoriile sociale excluse în prezent pe piața muncii.

Bugetul proiectului este de 5,6 milioane de euro. Din această sumă, 38 de procente sunt 
alocate pentru cercetare-dezvoltare și testare de noi tipuri de curriculă pentru categoriile vizate 
de proiect, 38% sunt investiții în echipamente specifice industriei 4.0, 8% într-un program de 
incluziune socială pentru categoriile marginalizate pe piața muncii, în timp ce 6 procente sunt 
alocate cheltuielilor de marketing și 10 procente cheltuielilor administrative. Perioada de 
implementare a proiectului este de trei ani.

Programul Urban Innovative Actions al Comisiei Europene a debutat în 2014, finanțând orașe 
europene pentru a testa soluții noi la probleme strategice contemporane precum mobilitatea 
urbană (Gent, Toulouse etc.), sărăcia urbană (Barcelona, Torino etc.) sau tranziția în domeniul 
energiei (Paris, Goteborg etc.). Pentru proiecte inovatoare legate de piața muncii au fost finanțate 
până acum orașele Bilbao, Madrid, Milano și Rotterdam, cărora li se alătură din acest an și Clujul.

creative, universitățile, clusterele de 
tehnologie și comunitățile defavorizate 
ale orașului lucrează împreună pentru a 
învăța unele de la altele și pentru a 
propune soluții de îmbunătățire a 
muncii în Cluj-Napoca”, a declarat 
Ovidiu Cîmpean, director de dezvoltare 
în Primăria Cluj-Napoca și co-manager 
al proiectului „Cluj Future of Work”.

„În urma progresului industriilor 
culturale și creative, avansului automa-
tizării și a evoluției provocărilor sociale 
de tot felul, munca și piața muncii vor 
suferi transformări importante care ne 
vor afecta pe toți. În proiectul „Cluj 
Future of Work” vom cerceta și experi-
menta, timp de trei ani, mai multe 
scenarii posibile ale viitorului orașului. 
Atunci când acordă o finanțare unui 
oraș, Urban Innovative Actions atestă 
faptul că el este unul curajos, capabil 
să-și asume riscurile de a fi primul care 
testează idei noi care ar putea îmbună-
tăți viața orașelor din Europa și suntem 
bucuroși că Europa vede în Cluj un 
astfel de oraș”, a declarat Anamaria 
Vrabie, director al Diviziei de Inovare 
Urbană din cadrul Centrului Cultural 
Clujean și co-manager al proiectului.

Ce se va întâmpla în 
sectoarele care au deja 

probleme de integrare pe 
piața muncii?

 Ce se va întâmpla în sectoarele cu risc mare de automatizare?

Proiectul „Cluj Future of Work” este realizat în co-management de către Primăria 
Cluj-Napoca și Centrul Cultural Clujean, într-un consorțiu cu alte opt organizații locale: 
Festivalul Internațional de Film Transilvania, Universitatea de Artă și Design din Cluj-
Napoca, ZAIN Festivalul de Creativitate al Transilvaniei, Asociatia de Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj, Cluj IT Cluster, Clusterul de Industrii Creative 
Transilvania, Clusterul de Mobilier Transilvan și Clusterul Transilvania IT. 



EChiPa PrimăriEi 

Teodora,
polițista copiilor 

R: Copiii vă numesc polițista lor. Cum 
este să conduceți către școală câteva 
zeci de tineri clujeni în autobuzele 
școlare din programul Primăriei?
T.S.: Da, într-adevăr, așa mă strigă: ”doamna 
polițistă”. Unii mă strigă pe nume, dacă 
doresc să mă întrebe câte ceva:”Teodora, 
clădirea aceea cum se numește?”, ”Câte 
stații sunt până la școală?, ”Doamna poli-
țistă știți că autobuzul nostrul este cel mai 

frumos? Să nu îl schimbați niciodată.” Eu 
cred că sunt o companie plăcută pentru 
ei. La urcare în autobuz, prima dată 
primesc o îmbrățișare din partea lor pe 
care o simt atât de inocentă și oferită din 
tot sufletul. Unii sunt plini de energie, alții 
sunt mai somnoroși. Sunt copilași  care o 
dată așezați pe scaune adorm până la 
școală, dar sunt încrezători și liniștiți că 
”doamna polițistă” îi trezește la coborâre.

R:  Cum arată o călătorie într-o zi 
ploioasă de la capătul liniei până la 
școlile din centru? 
T.S.: Pentru noi, în autobuzul școlar, 
zilele sunt la fel de frumoase și pe o zi 
ploioasă. Noi toți ne creăm atmosfera 
prin zâmbete, discuții amicale, mai și 
cântăm, mai recităm. 

R: Vă ascultă cei mici pe durata 
drumului? Este nevoie să interveniți, 
sau s-au obișnuit să respecte normele 
de siguranță în trafic? 
T.S.: Copiii sunt foarte receptivi la infor-
mațiile pe care le primesc. Avem 
anumite reguli în autobuz, pe care ei le 
respectă de la începutul programului, 
pînă la ora 16.00 după terminarea orelor 
și a programului afterschool. Câteodată, 
copiii sunt  puțin gălăgioși, dar în limitele 
bunului simț (oboseala, bat-o vina). 

R. Ce sfaturi sau solicitări primiți de la 
părinți când va lasă copiii în grijă? 
T.S.: Părinții sunt foarte încrezători în 
acest proiect. Încântarea le-o citesc pe 
chipuri cand ajung cu copilașii în stația 
de autobuz, dimineața, sau la finalul 
zilei. 
Sunt copii pe care îi așteaptă bunica, 
bunicul, fratele mai mare, tata, dar eu 
sunt anunțată privind orice schimbare. 
Totul se derulează foarte natural. Pot să 
afirm că după un an școlar am devenit o 
mare familie. În afara programului ne 
mai întâlnim prin parc întâmplător, dar 
nici acolo nu uită de îmbrățișări.

R.: Ce ați vrea să le transmiteți clujenilor 
care încă nu au apelat la acest program 
de mobilitate pentru școlari? 
T.S.: Acest program pilot a început cu 
multă speranță, iubire și încredere. 
Acest concept inovator le-a prins neaș-
teptat de bine părinților cu copii la 
școlile din centru. 
Îi sfătuiesc pe clujeni să aibă încredere 
în noi și în noul an școlar să fie la fel de 
iubitori, frumoși și plini de speranță ca și 
până acum. 

Teodora, prietena voastră,  
vă iubește!

Primăria a creat un program special de transport către școală destinat elevilor care 
locuiesc în cartiere și învață în zona centrală sau alte cartiere. În fiecare zi, sute de 
familii își conduc copiii la stație, lăsându-i în grija unui poliţist local, pus la dispoziția 
programului de către Direcția Poliția locală din cadrul Primăriei. Vă prezentăm 
povestea Teodorei Stînă, una dintre primele persoane care a fost desemnată să 
aibă grijă pe parcusul către școală și înapoi spre casă de micuții clujeni – benefiarii 
primului astfel de proiect de mobilitate urbană din România.
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Premiile „Rada Mihalcea”: Clujul premiază 
performanța în cercetare și inovare

Ajunsă în acest an la cea de-a V-a 
ediție, competiția „Premiile «Rada 
Mihalcea» pentru tineri cercetători în 
știință și inginerie” pune în valoare unul 
dintre cele mai importante avantaje pe 
care țara noastră le deține: resursa 
umană capabilă, talentată și dornică de 
afirmare.

Concursul este recunoscut la nivelul 
Uniunii Europene ca un model de bune 
practici pentru promovarea talentelor 
în domeniile cercetării, inovării și pentru 
menținerea tinerilor în țara de origine 
pentru a activa în diferite domenii.

În data de 16 august a avut loc gala 
de premiere a concursului,  la Centrul 

„Premiile «Rada Mihalcea» pentru tineri 
cercetători în știință și inginerie” oferă 
recunoaștere cercetătorilor tineri din 
România, care prin performanță și dăruire, 
aduc contribuții remarcabile în aria lor de 
specialitate. Concursul organizat de Primăria 
Cluj-Napoca alături de prof. dr. Rada Mihalcea, 
Cetățean de Onoare al municipiului, a ajuns 
anul acesta la cea de a V-a ediție.
Rada Mihalcea este unul dintre cei mai 
cunoscuți cercetători din Statele Unite ale 
Americii, fiind recunoscută în topul celor mai 
buni 100 cercetători americani și premiată de 
fostul președintele al S.U.A., Barack Obama.

Câștigătorii ediției 2019 a concursului sunt:
Premiul I - 3000 $
–  Apostol Nicoleta-Georgiana, cercetător științific de gradul II la Institutul Național de 

Cercetare pentru Fizica Materialelor
Premiul II - 2000 $
–  Cazacu Cristian-Mihai, lector universitar la Facultatea de Matematică și Informatică la 

Universitatea din București
Premiul III - 1000 $
–  Beșleagă-Stan Cristina, cercetător științific de gradul III la Institul Național de Cercetare 

Dezvoltare pentru Fizica Materialelor
Mențiuni speciale:
–  Burghele Bety-Denissa, cercetător specializat în știința mediului la Universitatea “Babeș-

Bolyai” din Cluj-Napoca
–  Gulei Diana, cercetător biochimist în cadrul Centrului de Cercetări pentru Medicină 

Avansată la Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”
–  Hossu Constantina-Alina, cercetătorul științific de gradul III la Centrul de Cercetare a 

Mediului și de Efectuare a Studiilor de Impact
–  Velicu Ioana-Laura, lector la Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași

La ediția din acest an au aplicat 60 de participanți, dublu față de anul trecut, valoarea totală a 
premiilor fiind de 6000 de dolari.

Premiile pentru câștigătorii acestui concurs au fost oferite de următorii sponsori: 
iQuest, #EmersonCluj și Coral Impex.

de Cultură Urbană Cluj-Napoca - clădirea 
Casino din Parcul Central „Simion Bărnuțiu”.

„Am subliniat încă odată faptul că 
cercetarea și inovarea sunt elemente 
cheie în strategia de dezvoltare a 
Clujului, instrumente importante în 
procesul de adaptare la evoluția tehno-
logică, digitalizare și de anticipare a sluj-
belor viitorului. Tinerii reprezintă 
motorul inovației, iar dedicarea lor în 
domenii de interes precum știința și 
ingineria asigură pârghiile necesare 
orașului pentru o dezvoltare durabilă și 
sustenabilă, care să facă față cu brio la 
ceea ce ne rezervă viitorul”, a subliniat  
primarul Emil Boc.
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